Дело № 1-868/2024

№

УИН 65RS0001-01-2024-007043-21

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Южно-Сахалинск 18 июля 2024 года

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе председательствующего - судьи Крутченко С.А., 

с секретарем судебного заседания Лисовским А.Д., 

с участием: государственного обвинителя Гавриченко О.М., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников – адвокатов Петровой В.В., Вершинина С.Ю., Гоманова С.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322.1, п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержавшегося под стражей с 25.07.2023 года по 18.09.2023 года, а также содержавшего под домашним арестом с 18.09.2023 года по 24.06.2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах. 

Срок временного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, а также отношения между иностранными гражданами и органами государственной власти, возникающие в связи с пребыванием иностранных граждан в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»), согласно ч. 1 ст. 2 которого временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин определен, как лицо, прибывшее в Российскую Федерацию на основании визы или в порядке, не требующем получения визы, и получившее миграционную карту, но не имеющее вида на жительство или разрешения на временное проживание.

В соответствии со ст. 5 ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных указанным нормативным актом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с данным Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.

Согласно требованиям ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации») временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, основанием для которого в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 8 того же нормативного акта является, в числе прочего, факт въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию.

Также, в соответствии с положениями ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации является одной из форм государственного регулирования миграционных процессов и направлен на обеспечение и исполнение установленных Конституцией Российской Федерации гарантий соблюдения права каждого, кто законно находится на территории Российской Федерации, на свободное передвижение, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации и других прав и свобод личности, а также на реализацию национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции.

Данные нормы находятся в неразрывной связи с положениями ст. 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (далее – ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию»), согласно которой иностранные граждане, не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание в Российской Федерации, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания в Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации. Физические лица, содействующие иностранному гражданину в незаконном пребывании в Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. Иностранный гражданин, не покинувший территорию Российской Федерации в установленный срок, подлежит депортации.

Кроме того, в соответствии со ст.ст. 20, 21, 22 ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и п. 20 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 (далее – Правила осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации), иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, а равно постоянно или временно проживающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, подлежат постановке на учет по месту пребывания, осуществляемой при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания. При этом уведомление подлежит подаче не позднее 7 рабочих дней со дня прибытия иностранного гражданина в место пребывания. 

Подтверждением выполнения принимающей стороной и (или) иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, является отметка в отрывной части бланка указанного уведомления, проставляемая в установленном п. 143 Приказа МВД России от 30.07.2019 № 514 порядке должностным лицом подразделения по вопросам миграции либо работником организации многофункционального центра, гостиницы или организации федеральной почтовой связи.

В соответствии со ст. 2, п. 1, 5 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе (Астана, 29.05.2014; ратифицированного Российской Федерацией Федеральным законом от 03.10.2014 № 279-ФЗ; вступившего в силу с 01.01.2015; к указанному договору 12.08.2015 присоединилась Кыргызская Республика), Республика Беларусь, Республика Казахстан и Российская Федерация (далее – Союз), именуемые Сторонами, договорились о том, что «государства-члены» – это государства, являющиеся членами Союза и Сторонами данного Договора; «государство трудоустройства» – это государство-член, на территории которого осуществляется трудовая деятельность. Работодатели и (или) заказчики работ (услуг) государства-члена вправе привлекать к осуществлению трудовой деятельности трудящихся государств-членов без учета ограничений по защите национального рынка труда.

При этом, трудящимся государств-членов не требуется получение разрешения на осуществление трудовой деятельности в государстве трудоустройства; срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг). 

Согласно ст. 24 ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации о миграционном учете, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе, согласно ст. 18.8 КоАП РФ за нарушение режима пребывания в Российской Федерации, выразившегося в нарушении правил миграционного учёта, предусмотрена административная ответственность иностранных граждан в виде штрафа и выдворения за пределы Российской Федерации.

ФИО1, будучи осведомленной о положениях законодательства, регламентирующего безвизовый порядок пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, предполагающих, как правило, осуществление такими гражданами регулярных выездов за пределы Российской Федерации и возвращения обратно, либо наличие заключенных в установленном порядке трудовых договоров или гражданско-правовых договоров с юридическими или физическими лицами Российской Федерации, позволяющих указанным иностранным гражданам законно пребывать на территории Российской Федерации в период действия таких договоров, а также о многочисленных фактах нарушения со стороны иностранных граждан указанных положений, обусловленных дороговизной и сложностью поездок за пределы Российской Федерации и возвращения обратно, а также сложностью заключения такими иностранными гражданами официальных трудовых договоров и гражданско-правовых договоров с российскими юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, зная о нахождении на территории Сахалинской области большого количества вышеуказанных иностранных граждан, желающих продолжительное время находится на территории Российской Федерации без выезда за пределы Российской Федерации по истечении 90 суток своего непрерывного пребывания в России, однако испытывающих при этом затруднения в заключении трудовых договоров и гражданско-правовых договоров с российскими юридическими и физическими лицами, что позволило бы им в период их действия продолжать законно находиться на территории Российской Федерации, обладая широким кругом знакомств, прибывших на территорию Сахалинской области из среднеазиатских стран, в период времени не позднее августа 2019 года находясь на территории Сахалинской области (более точные время и место следствием не установлены), в целях извлечения личной материальной выгоды возымела преступный умысел, направленный на осуществление на постоянной основе деятельности по организации незаконной миграции иностранных граждан – граждан 

<

данные изъяты> Республики, в виде их незаконного пребывания в Российской Федерации, то есть в нарушение установленного ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» срока их временного пребывания в Российской Федерации, путём фиктивного трудоустройства на территории Сахалинской области у физических лиц – граждан Российской Федерации, одновременно выступающих в качестве принимающей иностранного гражданина стороны, фиктивного предоставления им места проживания в Российской Федерации и обеспечения постановки на учёт в Российской Федерации по месту пребывания в миграционном органе, тем самым создавая в системе действующего законодательства РФ видимость законности временного пребывания в Российской Федерации таких иностранных граждан на период действия соответствующих договоров. 

Так, в период с 09.05.2021 года по 22.05.2021 года, ФИО1, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, действуя в рамках преступного умысла, понимая, что своими действиями нарушает установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации, и, желая организовать незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина, подыскала в г. Южно-Сахалинске гражданина Республики 

<

данные изъяты> ФИО, установленный законом срок временного пребывания которого на территории Российской Федерации близился к истечению, не имеющего возможности и желания в законном порядке выполнить требования нормативных актов в сфере миграционного учёта, после чего предложила ему за денежное вознаграждение в размере 12 000 рублей организовать его незаконное пребывание в Российской Федерации сроком на 1 год, путём фиктивного трудоустройства на территории Сахалинской области и фиктивного предоставления места проживания в Российской Федерации, снабдив ФИО соответствующими документами, создающими в системе действующего законодательства видимость его законного нахождения в Российской Федерации, позволяющими фактически находиться на территории Российской Федерации без применения к нему со стороны исполнительных органов власти Российской Федерации предусмотренных законом мер ответственности за нарушение миграционного законодательства, на что ФИО, обдумав предложение ФИО1, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, выразил согласие, передав при неустановленных следствием обстоятельствах последней по ее просьбе свой паспорт гражданина 

<

данные изъяты> и миграционную карту серия и номер которой следствием не установлены (далее – документы ФИО), а также передав часть оговоренной суммы денежных средств за услугу в размере 6 000 рублей. 

ФИО1, продолжая действовать в рамках преступного умысла, понимая, что своими действиями нарушает установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации и, желая организовать незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина, в тот же период времени, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, изготовила на имеющемся в ее пользовании ноутбуке фиктивные документы на имя ФИО:

гражданско-правовой договор (дата и номер следствием не установлены) между ФИО и ФИО1 сроком на 1 год, содержащий заведомо недостоверные сведения о намерении ФИО в указанный период времени осуществлять в рамках данного договора какие-либо трудовые (гражданско-правовые) обязанности на территории Сахалинской области; 

уведомление на имя ФИО от лица принимающей его стороны ФИО1 с указанием срока пребывания и адреса, по которому он якобы будет находиться: 

<

адрес> (далее – Уведомление на имя ФИО); 

заявление от лица принимающей ФИО стороны – ФИО1

После чего ФИО1, продолжая действовать в рамках преступного умысла, 22.05.2021 года, по предварительно полученному талону подала путём предъявления в отделение по городскому округу «Город Южно-Сахалинск» ГБУ СО «МФЦ», расположенное на территории г. Южно-Сахалинск Сахалинской области (точный адрес в ходе следствия не установлен), для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта документы ФИО и комплект вышеуказанных документов на его имя, дополнительно приложив к ним требующуюся для оказания данной государственной услуги выписку из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>, свидетельствующую о нахождении данного жилого помещения в её (ФИО1) собственности, в целях проставления соответствующих отметок МФЦ в Уведомлении на имя ФИО и отрывной части бланка указанного уведомления, создающих в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО1 и гражданином Республики 

<

данные изъяты> ФИО действий, необходимых для его постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, а также для последующего направления указанного Уведомления с Заявлением от лица принимающей ФИО стороны – ФИО1, в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску для дальнейшего внесения изменений уполномоченными должностными лицами в государственную информационную систему «Центральный банк данных по учёту иностранных граждан и лиц без гражданства» (далее – ЦБД УИГ) в связи с изменением срока пребывания в Российской Федерации ФИО

Таким образом, ФИО был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации. 

По завершению оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учета в МФЦ, расположенного по вышеуказанному адресу, в тот же период времени, ФИО1 получила от должностного лица МФЦ вышеуказанные документы на имя ФИО вместе с отрывной частью бланка Уведомления на имя последнего с соответствующей отметкой МФЦ.

Далее ФИО1, продолжая действовать в рамках преступного умысла, 22.05.2021 года, находясь в г. Южно-Сахалинске, получив от ФИО оставшуюся часть оговоренной суммы денежных средств за услугу в размере 6 000 рублей, передала последнему его документы вместе с отрывной частью бланка Уведомления на имя последнего с соответствующей отметкой МФЦ, создающей в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО1 и гражданином Республики 

<

данные изъяты> ФИО действий, необходимых для его постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, а также фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО и ФИО1

При этом в действительности ФИО в трудовые отношения с ФИО1 по заключенному с ним гражданско-правовому, фактически являющемуся фиктивным, не вступал, трудовые функции, а равно гражданско-правовые обязанности по нему не выполнял, а следовательно, не приобретал право на пребывание в Российской Федерации. 

Она же (ФИО1), в период с 16.12.2021 года по 18.12.2021 года, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, действуя в рамках преступного умысла, понимая, что своими действиями нарушает установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации и, желая организовать незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина, подыскала в г. Южно-Сахалинске гражданку Республики 

<

данные изъяты> ФИО, установленный законом срок временного пребывания которой на территории Российской Федерации близился к истечению, не имеющего возможности и желания в законном порядке выполнить требования нормативных актов в сфере миграционного учёта, после чего предложила ей за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей организовать ее незаконное пребывание в Российской Федерации сроком на 1 год, путём фиктивного трудоустройства на территории Сахалинской области и фиктивного предоставления места проживания в Российской Федерации, снабдив ФИО соответствующими документами, создающими в системе действующего законодательства видимость ее законного нахождения в Российской Федерации, позволяющими фактически находиться на территории Российской Федерации без применения к ней со стороны исполнительных органов власти Российской Федерации предусмотренных законом мер ответственности за нарушение миграционного законодательства, на что ФИО, обдумав предложение ФИО1, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, выразила согласие, передав при неустановленных следствием обстоятельствах последней по ее просьбе свой паспорт гражданки № и миграционную карту серии № (далее – документы ФИО), а также передав оговоренную сумму денежных средств за услугу в размере 20 000 рублей. 

ФИО1, продолжая действовать в рамках преступного умысла, понимая, что своими действиями нарушает установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации и, желая организовать незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина, в тот же период времени, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, изготовила на имеющемся в ее пользовании ноутбуке фиктивные документы на имя ФИО: 

гражданско-правовой договор (дата и номер следствием не установлены) между ФИО и ФИО1 сроком на 1 год, содержащий заведомо недостоверные сведения о намерении ФИО в указанный период времени осуществлять в рамках данного договора какие-либо трудовые (гражданско-правовые) обязанности на территории Сахалинской области; 

уведомление на имя ФИО от лица принимающей его стороны ФИО1 с указанием срока пребывания и адреса, по которому он якобы будет находиться: 

<

адрес> (далее – Уведомление на имя ФИО); 

заявление от лица принимающей ФИО стороны – ФИО1

После чего ФИО1, продолжая действовать в рамках преступного умысла, 18.12.2021 года, по предварительно полученному талону подала путём предъявления в отделение по городскому округу «Город Южно-Сахалинск» ГБУ СО «МФЦ», расположенное на территории г. Южно-Сахалинск Сахалинской области (точный адрес в ходе следствия не установлен), для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта документы ФИО и комплект вышеуказанных документов на ее имя, дополнительно приложив к ним требующуюся для оказания данной государственной услуги выписку из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>, свидетельствующую о нахождении данного жилого помещения в её (ФИО1) собственности, в целях проставления соответствующих отметок МФЦ в Уведомлении на имя ФИО и отрывной части бланка указанного уведомления, создающих в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО1 и гражданкой Республики 

<

данные изъяты> ФИО действий, необходимых для ее постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, а также для последующего направления указанного Уведомления с Заявлением от лица принимающей ФИО стороны – ФИО1, в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску для дальнейшего внесения изменений уполномоченными должностными лицами в государственную информационную систему «Центральный банк данных по учёту иностранных граждан и лиц без гражданства» (далее – ЦБД УИГ) в связи с изменением срока пребывания в Российской Федерации ФИО

Таким образом, ФИО была поставлена на учет по месту пребывания в Российской Федерации. 

По завершению оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учета в МФЦ, расположенного по вышеуказанному адресу, в тот же период времени, ФИО1 получила от должностного лица МФЦ вышеуказанные документы на имя ФИО вместе с отрывной частью бланка Уведомления на имя последнего с соответствующей отметкой МФЦ.

Далее ФИО1, продолжая действовать в рамках преступного умысла, 18.12.2021 года, находясь в г. Южно-Сахалинске, передала ФИО ее документы вместе с отрывной частью бланка Уведомления на имя последней с соответствующей отметкой МФЦ, создающей в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО1 и гражданкой Республики 

<

данные изъяты> ФИО действий, необходимых для его постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, а также фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО и ФИО1 

При этом в действительности ФИО в трудовые отношения с ФИО1 по заключенному с ней гражданско-правовому договору, фактически являющемуся фиктивным, не вступала, трудовые функции, а равно гражданско-правовые обязанности по нему не выполняла, а следовательно, не приобретала право на пребывание в Российской Федерации.

Она же (ФИО1), в период с 04.01.2022 года по 11.01.2022 года, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, действуя в рамках преступного умысла, понимая, что своими действиями нарушает установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации, и, желая организовать незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина, подыскала в г. Южно-Сахалинске гражданку Республики 

<

данные изъяты> ФИО, установленный законом срок временного пребывания которой на территории Российской Федерации близился к истечению, не имеющего возможности и желания в законном порядке выполнить требования нормативных актов в сфере миграционного учёта, после чего предложила ей за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей организовать ее незаконное пребывание в Российской Федерации сроком на 1 год, путём фиктивного трудоустройства на территории Сахалинской области и фиктивного предоставления места проживания в Российской Федерации, снабдив ФИО соответствующими документами, создающими в системе действующего законодательства видимость ее законного нахождения в Российской Федерации, позволяющими фактически находиться на территории Российской Федерации без применения к ней со стороны исполнительных органов власти Российской Федерации предусмотренных законом мер ответственности за нарушение миграционного законодательства, на что ФИО, обдумав предложение ФИО1, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, выразила согласие, передав при неустановленных следствием обстоятельствах последней по ее просьбе свой паспорт гражданки № и миграционную карту серия и номер которой следствием не установлены (далее – документы ФИО), а также передав оговоренную сумму денежных средств за услугу в размере 15 000 рублей. 

ФИО1, продолжая действовать в рамках преступного умысла, понимая, что своими действиями нарушает установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации, и, желая организовать незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина, в тот же период времени, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, изготовила на имеющемся в ее пользовании ноутбуке фиктивные документы на имя ФИО:

гражданско-правовой договор (дата и номер следствием не установлены) между ФИО и ФИО1 сроком на 1 год, содержащий заведомо недостоверные сведения о намерении ФИО в указанный период времени осуществлять в рамках данного договора какие-либо трудовые (гражданско-правовые) обязанности на территории Сахалинской области; 

уведомление на имя ФИО от лица принимающей его стороны ФИО1 с указанием срока пребывания и адреса, по которому он якобы будет находиться: 

<

адрес> (далее – Уведомление на имя ФИО); 

заявление от лица принимающей ФИО стороны – ФИО1

После чего ФИО1, продолжая действовать в рамках преступного умысла, 11.01.2022 года, по предварительно полученному талону подала путём предъявления в отделение по городскому округу «Город Южно-Сахалинск» ГБУ СО «МФЦ», расположенное на территории г. Южно-Сахалинск Сахалинской области (точный адрес в ходе следствия не установлен), для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта документы ФИО и комплект вышеуказанных документов на ее имя, дополнительно приложив к ним требующуюся для оказания данной государственной услуги выписку из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>, свидетельствующую о нахождении данного жилого помещения в её (ФИО1) собственности, в целях проставления соответствующих отметок МФЦ в Уведомлении на имя ФИО и отрывной части бланка указанного уведомления, создающих в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО1 и гражданкой Республики 

<

данные изъяты> ФИО действий, необходимых для ее постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, а также для последующего направления указанного Уведомления с Заявлением от лица принимающей ФИО стороны – ФИО1, в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску для дальнейшего внесения изменений уполномоченными должностными лицами в государственную информационную систему «Центральный банк данных по учёту иностранных граждан и лиц без гражданства» (далее – ЦБД УИГ) в связи с изменением срока пребывания в Российской Федерации ФИО

Таким образом, ФИО была поставлена на учет по месту пребывания в Российской Федерации. 

По завершению оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учета в МФЦ, расположенного по вышеуказанному адресу, в тот же период времени, ФИО1 получила от должностного лица МФЦ вышеуказанные документы на имя ФИО вместе с отрывной частью бланка Уведомления на имя последнего с соответствующей отметкой МФЦ.

Далее ФИО1, продолжая действовать в рамках преступного умысла, 11.01.2022 года, находясь в г. Южно-Сахалинске, передала ФИО ее документы вместе с отрывной частью бланка Уведомления на имя последней с соответствующей отметкой МФЦ, создающей в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО1 и гражданкой Республики 

<

данные изъяты> ФИО действий, необходимых для его постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, а также фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО и ФИО1

При этом в действительности ФИО в трудовые отношения с ФИО1 по заключенному с ней гражданско-правовому договору, фактически являющемуся фиктивным, не вступала, трудовые функции, а равно гражданско-правовые обязанности по нему не выполняла, а следовательно, не приобретала право на пребывание в Российской Федерации.

Она же (ФИО1), в период с 16.05.2022 года по 11.08.2022 года, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, действуя в рамках преступного умысла, понимая, что своими действиями нарушает установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации и, желая организовать незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина, подыскала в г. Южно-Сахалинске гражданку Республики 

<

данные изъяты> ФИО, установленный законом срок временного пребывания которой на территории Российской Федерации близился к истечению, не имеющей возможности и желания в законном порядке выполнить требования нормативных актов в сфере миграционного учёта, после чего предложила ей за денежное вознаграждение, размер которого в ходе следствия не установлен, организовать ее незаконное пребывание в Российской Федерации сроком на 1 год, путём фиктивного трудоустройства на территории Сахалинской области и фиктивного предоставления места проживания в Российской Федерации, снабдив ФИО соответствующими документами, создающими в системе действующего законодательства видимость ее законного нахождения в Российской Федерации, позволяющими фактически находиться на территории Российской Федерации без применения к ней со стороны исполнительных органов власти Российской Федерации предусмотренных законом мер ответственности за нарушение миграционного законодательства, на что ФИО, обдумав предложение ФИО1, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, выразила согласие, передав при неустановленных следствием обстоятельствах последней по ее просьбе свой паспорт гражданки Республики 

<

данные изъяты> и миграционную карту серия и номер которых следствием не установлены (далее – документы ФИО), а также передав оговоренную сумму денежных средств за услугу, размер которой в ходе следствия не установлен. 

ФИО1, продолжая действовать в рамках преступного умысла, понимая, что своими действиями нарушает установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации и, желая организовать незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина, в тот же период времени, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, изготовила на имеющемся в ее пользовании ноутбуке фиктивные документы на имя ФИО: 

гражданско-правовой договор (дата и номер следствием не установлены) между ФИО и ФИО1 сроком на 1 год, содержащий заведомо недостоверные сведения о намерении ФИО в указанный период времени осуществлять в рамках данного договора какие-либо трудовые (гражданско-правовые) обязанности на территории Сахалинской области; 

уведомление на имя ФИО от лица принимающей его стороны ФИО1 с указанием срока пребывания и адреса, по которому она якобы будет находиться: 

<

адрес> (далее – Уведомление на имя ФИО); 

заявление от лица принимающей ФИО стороны – ФИО1

После чего ФИО1, продолжая действовать в рамках преступного умысла, 11.08.2022 года (более точное время следствием не установлено), по предварительно полученному талону подала путём предъявления в отделение по городскому округу «Город Южно-Сахалинск» ГБУ СО «МФЦ», расположенное на территории г. Южно-Сахалинск Сахалинской области (точный адрес в ходе следствия не установлен), для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта документы ФИО и комплект вышеуказанных документов на ее имя, дополнительно приложив к ним требующуюся для оказания данной государственной услуги выписку из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>, свидетельствующую о нахождении данного жилого помещения в её (ФИО1) собственности, в целях проставления соответствующих отметок МФЦ в Уведомлении на имя ФИО и отрывной части бланка указанного уведомления, создающих в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО1 и гражданкой Республики 

<

данные изъяты> ФИО действий, необходимых для ее постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, а также для последующего направления указанного Уведомления с Заявлением от лица принимающей ФИО стороны – ФИО1, в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску для дальнейшего внесения изменений уполномоченными должностными лицами в государственную информационную систему «Центральный банк данных по учёту иностранных граждан и лиц без гражданства» (далее – ЦБД УИГ) в связи с изменением срока пребывания в Российской Федерации ФИО

Таким образом, ФИО была поставлена на учет по месту пребывания в Российской Федерации. 

По завершению оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учета в МФЦ, расположенного по вышеуказанному адресу, в тот же период времени, ФИО1 получила от должностного лица МФЦ вышеуказанные документы на имя ФИО вместе с отрывной частью бланка Уведомления на имя последнего с соответствующей отметкой МФЦ.

Далее ФИО1, продолжая действовать в рамках преступного умысла, 11.08.2022 года, находясь в г. Южно-Сахалинске, передала ФИО ее документы вместе с отрывной частью бланка Уведомления на имя последней с соответствующей отметкой МФЦ, создающей в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО1 и гражданкой Республики 

<

данные изъяты> ФИО действий, необходимых для его постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, а также фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО и ФИО1

При этом в действительности ФИО в трудовые отношения с ФИО1 по заключенному с ней гражданско-правовому договору, фактически являющемуся фиктивным, не вступала, трудовые функции, а равно гражданско-правовые обязанности по нему не выполняла, а следовательно, не приобретала право на пребывание в Российской Федерации.

Тем самым, в период времени с 09.05.2021 года по 11.08.2022 года, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, в нарушение ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в г. Астане 29.05.2014), путём совершения описанных выше преступных действий, организовала незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан – граждан Республики 

<

данные изъяты> ФИО, ФИО, ФИО и ФИО, что не позволило достичь поставленных названными нормативными актами целей миграционного учёта и обеспечения реализации национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции.

ФИО1 и ФИО2 совместно совершили организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Срок временного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, а также отношения между иностранными гражданами и органами государственной власти, возникающие в связи с пребыванием иностранных граждан в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее – ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»), согласно ч. 1 ст. 2 которого временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин определен, как лицо, прибывшее в Российскую Федерацию на основании визы или в порядке, не требующем получения визы, и получившее миграционную карту, но не имеющее вида на жительство или разрешения на временное проживание.

В соответствии со ст. 5 ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных указанным нормативным актом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с данным Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.

Согласно требованиям ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации») временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, основанием для которого в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 8 того же нормативного акта является, в числе прочего, факт въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию.

Также, в соответствии с положениями ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации является одной из форм государственного регулирования миграционных процессов и направлен на обеспечение и исполнение установленных Конституцией Российской Федерации гарантий соблюдения права каждого, кто законно находится на территории Российской Федерации, на свободное передвижение, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации и других прав и свобод личности, а также на реализацию национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции.

Данные нормы находятся в неразрывной связи с положениями ст. 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (далее – ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию»), согласно которой иностранные граждане, не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание в Российской Федерации, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания в Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации. Физические лица, содействующие иностранному гражданину в незаконном пребывании в Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. Иностранный гражданин, не покинувший территорию Российской Федерации в установленный срок, подлежит депортации.

Кроме того, в соответствии со ст.ст. 20, 21, 22 ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и п. 20 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 (далее – Правила осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации), иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, а равно постоянно или временно проживающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, подлежат постановке на учет по месту пребывания, осуществляемой при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания. При этом уведомление подлежит подаче не позднее 7 рабочих дней со дня прибытия иностранного гражданина в место пребывания. 

Подтверждением выполнения принимающей стороной и (или) иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, является отметка в отрывной части бланка указанного уведомления, проставляемая в установленном п. 143 Приказа МВД России от 30.07.2019 № 514 порядке должностным лицом подразделения по вопросам миграции либо работником организации многофункционального центра, гостиницы или организации федеральной почтовой связи.

В соответствии со ст. 2, п. 1, 5 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе (Астана, 29.05.2014; ратифицированного Российской Федерацией Федеральным законом от 03.10.2014 № 279-ФЗ; вступившего в силу с 01.01.2015; к указанному договору 12.08.2015 присоединилась Кыргызская Республика), Республика Беларусь, Республика Казахстан и Российская Федерация (далее – Союз), именуемые Сторонами, договорились о том, что «государства-члены» – это государства, являющиеся членами Союза и Сторонами данного Договора; «государство трудоустройства» – это государство-член, на территории которого осуществляется трудовая деятельность. Работодатели и (или) заказчики работ (услуг) государства-члена вправе привлекать к осуществлению трудовой деятельности трудящихся государств-членов без учета ограничений по защите национального рынка труда. При этом трудящимся государств-членов не требуется получение разрешения на осуществление трудовой деятельности в государстве трудоустройства; срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг). 

Согласно ст. 24 ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации о миграционном учете, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе, согласно ст. 18.8 КоАП РФ за нарушение режима пребывания в Российской Федерации, выразившегося в нарушении правил миграционного учёта, предусмотрена административная ответственность иностранных граждан в виде штрафа и выдворения за пределы Российской Федерации.

ФИО2, будучи осведомленным о положениях законодательства, регламентирующего безвизовый порядок пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, предполагающих, как правило, осуществление такими гражданами регулярных выездов за пределы Российской Федерации и возвращения обратно, либо наличие заключенных в установленном порядке трудовых договоров или гражданско-правовых договоров с юридическими или физическими лицами Российской Федерации, позволяющих указанным иностранным гражданам законно пребывать на территории Российской Федерации в период действия таких договоров, а также о многочисленных фактах нарушения со стороны иностранных граждан указанных положений, обусловленных дороговизной и сложностью поездок за пределы Российской Федерации и возвращения обратно, а также сложностью заключения такими иностранными гражданами официальных трудовых договоров и гражданско-правовых договоров с российскими юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, зная о нахождении на территории Сахалинской области большого количества вышеуказанных иностранных граждан, желающих продолжительное время находится на территории Российской Федерации без выезда за пределы Российской Федерации по истечении 90 суток своего непрерывного пребывания в России, однако испытывающих при этом затруднения в заключении трудовых договоров и гражданско-правовых договоров с российскими юридическими и физическими лицами, что позволило бы им в период их действия продолжать законно находиться на территории Российской Федерации, обладая широким кругом знакомств и пользуясь авторитетом и доверием в среде иностранных граждан, прибывших на территорию Сахалинской области из среднеазиатских стран, в период времени не позднее 15.11.2021 года, находясь на территории Сахалинской области, в целях извлечения личной материальной выгоды возымел преступный умысел, направленный на осуществление на постоянной основе деятельности по организации незаконной миграции иностранных граждан – граждан Кыргызской Республики, в виде их незаконного пребывания в Российской Федерации, то есть в нарушение установленного ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» срока их временного пребывания в Российской Федерации, путём фиктивного трудоустройства на территории Сахалинской области у физических лиц – граждан Российской Федерации, одновременно выступающих в качестве принимающей иностранного гражданина стороны, фиктивного предоставления им места проживания в Российской Федерации и обеспечения постановки на учёт в Российской Федерации по месту пребывания в миграционном органе, тем самым создавая в системе действующего законодательства РФ видимость законности временного пребывания в Российской Федерации таких иностранных граждан на период действия соответствующих договоров. 

В целях облегчения реализации задуманного и приискания лиц для непосредственного осуществления незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, находясь в г. Южно-Сахалинске, ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, не позднее 15.11.2021 года, обратился к своей знакомой гражданке Российской Федерации ФИО1 с предложением о совместном совершении указанного преступления, посвятив ее в свои преступные планы, на что последняя, находясь в г. Южно-Сахалинске в вышеуказанный период времени, ответила согласием, тем самым ФИО2 и ФИО1 вступили в преступный сговор, распределив между собой роли. 

Согласно достигнутой между ними договорённости, роли распределились следующим образом.

ФИО2, подыскивал иностранных граждан – граждан 

<

данные изъяты> Республики, установленный законом срок временного пребывания которых на территории Российской Федерации истек или близился к истечению, не имеющих возможности и желания в законном порядке выполнить требования нормативных актов в сфере миграционного учета, а также достижение договоренности об обеспечении им за денежное вознаграждение возможности дальнейшего незаконного пребывания на территории России; определял цену оказываемых преступных услуг в зависимости от сложности ситуаций с конкретными иностранными гражданами, желающими незаконно пребывать в Российскую Федерацию; лично встречался с подысканными им иностранными гражданами, желающими незаконно пребывать в Российской Федерации, получал от них документы, удостоверяющие личность (далее также паспорта), миграционные карты, а также денежные средства за организацию их незаконного пребывания в Российской Федерации; 

аккумулировал поступающие от иностранных граждан паспорта, миграционные карты и денежное вознаграждение за организацию их незаконного временного пребывания в Российской Федерации в арендуемом им офисном помещении, расположенном 

<

адрес>; 

передавал лично ФИО1 паспорта и миграционные карты, принадлежащих подысканным для организации незаконной миграции иностранным гражданам, в целях подготовки на их имена комплектов фиктивных документов (гражданско-правовых договоров между иностранными гражданами и физическими лицам, уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания от лица принимающей стороны (далее комплекты фиктивных документов), содержащих заведомо недостоверные сведения о сроках и месте фактического проживания (нахождения) иностранных граждан в Российской Федерации, необходимых для дальнейшей организации их незаконного пребывания в Российской Федерации в соответствии с действующим законодательством; 

встречался с ранее подысканными иностранными гражданами, желающими незаконно пребывать на территории Российской Федерации, и возвращал им лично их паспорта и миграционные карты вместе с оформленными на их имена фиктивными документами, обеспечивающими незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан – отрывными частями бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отметками МФЦ о приёме комплектов документов, а также экземплярами гражданско-правовых договоров между этими иностранными гражданами и физическими лицами;

используя по назначению средство мобильной связи, в том числе, с абонентским номером телефона № и Интернет-мессенджер «WhatsApp» (Вотсап) для мгновенного обмена текстовыми и голосовыми сообщениями, функционирующий через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», согласовывал и координировал с ФИО1 обстоятельства организации совместной преступной деятельности по незаконному пребыванию в РФ иностранных граждан, а также условия (время, место, способ) передачи документов, денежных средств, задолженностей и иных обстоятельств. 

ФИО1 в соответствии с отведённой ей ролью, находясь на территории Сахалинской области: 

получала талоны на посещение МФЦ для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации (в части приёма уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и проставления отметки о приёме уведомлений; далее – государственная услуга по осуществлению миграционного учёта); 

получала от ФИО2 паспорта и миграционные карты иностранных граждан, желающих незаконно пребывать в РФ, подысканных ФИО2;

заключала фиктивные гражданско-правовые договоры с иностранными гражданами, подысканными ФИО2, путём проставления личной подписи от своего имени в графе «Заказчик»; 

посещала МФЦ в соответствии с ранее полученными талонами для выполнения государственной услуги по осуществлению миграционного учёта, путём подачи комплектов фиктивных документов с предъявлением паспортов и миграционных карт иностранных граждан, выписки из Единого государственного реестра недвижимости (далее – ЕГРН) об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>, подтверждающей нахождение данного жилья в её собственности, а также путём проставления личной подписи в подаваемых ею якобы от лица принимающей стороны уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания (далее также Уведомление), в целях подтверждения достоверности представленных сведений и месте фактического проживания (нахождения) соответствующего иностранного гражданина по указанному адресу; 

получала в МФЦ отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания (далее также отрывная часть бланка Уведомления) с отметкой МФЦ о приеме Уведомлений, создающей в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, и передача их ФИО2 вместе с паспортами и миграционными картами иностранных граждан, а также фиктивными гражданско-правовыми договорами, якобы заключенными между ею и соответствующими иностранными гражданами для вручения последним;

получала от ФИО2 ранее оговоренное денежное вознаграждение, причитающееся ей за совместную организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан; 

согласовывала с ФИО2 обстоятельства организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, в том числе, условий (время, место, способ) передачи документов, денежных средств и иных обстоятельств, посредством мобильной связи, используя абонентский номер телефона № и Интернет-мессенджера для мгновенного обмена текстовыми и голосовыми сообщениями «WhatsApp» (Вотсап). 

Свою преступную деятельность ФИО2 и ФИО1, в соответствии с вышеизложенным распределением ролей, начали не ранее 15.11.2021 года, после чего действовали до 25.07.2023, когда их преступная деятельность была изобличена и пресечена сотрудниками УФСБ России по Сахалинской области.

В результате преступной деятельности ФИО2 и ФИО1, иностранные граждане, воспользовавшиеся их услугами, для незаконного нахождения на территории Российской Федерации, обеспечивались: 

фиктивными гражданско-правовыми договорами, свидетельствующими о якобы вступлении соответствующих иностранных граждан в трудовые отношения с ФИО1; 

отрывными частями бланков Уведомлений с отметками МФЦ о приёме Уведомлений о якобы постановке этих иностранных граждан на учёт по месту пребывания в Российской Федерации на срок указанный в гражданско-правовом договоре, создающих в системе действующего законодательства Российской Федерации видимость выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации в территориальном органе исполнительной власти, ведающем вопросами миграции.

В результате указанные документы, в том числе, после регистрации их в органе исполнительной власти, ведающем вопросами миграции, в системе действующего законодательства создавали видимость законного нахождения таких иностранных граждан на территории Российской Федерации и позволяли им фактически находиться на территории Российской Федерации без применения к ним со стороны исполнительных органов власти Российской Федерации предусмотренных законом мер ответственности за нарушение миграционного законодательства.

Так, в период с 15.11.2021 года по 19.11.2021 года, ФИО2, действуя в рамках единого преступного умысла, в соответствии с ранее возложенной на себя ролью, понимая, что своими действиями нарушает установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации, и, желая организовать незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина, лично подыскал в г. Южно-Сахалинске гражданина Республики 

<

данные изъяты> ФИО, установленный законом срок временного пребывания которого на территории Российской Федерации близился к истечению, не имеющего возможности и желания в законном порядке выполнить требования нормативных актов в сфере миграционного учёта, после чего предложил ему за денежное вознаграждение в размере 17 000 рублей организовать его незаконное пребывание в Российской Федерации сроком на 1 год, путём фиктивного трудоустройства на территории Сахалинской области и фиктивного предоставления места проживания в Российской Федерации, снабдив ФИО соответствующими документами, создающими в системе действующего законодательства видимость его законного нахождения в Российской Федерации, позволяющими фактически находиться на территории Российской Федерации без применения к нему со стороны исполнительных органов власти Российской Федерации предусмотренных законом мер ответственности за нарушение миграционного законодательства, на что ФИО, обдумав предложение ФИО2, выразил согласие, передав в г. Южно-Сахалинске, в неустановленное время и при неустановленных следствием обстоятельствах последнему по его просьбе свой паспорт гражданина № и миграционную карту серия и номер которой следствием не установлены (далее – документы ФИО), для непосредственной передачи ФИО1, а также передав оговоренную сумму денежных средств за услугу в размере 17 000 рублей. 

После чего ФИО2, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла совместно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с ранее возложенной на себя ролью, в тот же период времени, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, получив от ФИО его документы, в неустановленное время и при неустановленных следствием обстоятельствах, передал указанные документы вместе с частью причитающегося за организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан денежного вознаграждения в размере 10 000 рублей ФИО1

ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, в соответствии с ранее возложенной на себя ролью, понимая, что своими действиями нарушает установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации, и, желая организовать незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина, в тот же период времени, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, изготовила на имеющемся в ее пользовании ноутбуке фиктивные документы на имя ФИО:

гражданско-правовой договор (дата и номер следствием не установлены) между ФИО и ФИО1 сроком на 1 год, содержащий заведомо недостоверные сведения о намерении ФИО в указанный период времени осуществлять в рамках данного договора какие-либо трудовые (гражданско-правовые) обязанности на территории Сахалинской области; 

уведомление на имя ФИО от лица принимающей его стороны ФИО1 с указанием срока пребывания и адреса, по которому он якобы будет находиться: 

<

адрес> (далее – Уведомление на имя ФИО); 

заявление о внесении изменений в миграционный учет в связи с изменением срока пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина от лица принимающей ФИО стороны – ФИО1

После чего ФИО1, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла, в соответствии с ранее возложенной на себя ролью, 19.11.2021 (более точное время следствием не установлено), по предварительно полученному талону подала путём предъявления в отделение по городскому округу «Город Южно-Сахалинск» ГБУ СО «МФЦ», расположенное на территории г. Южно-Сахалинск Сахалинской области (точный адрес в ходе следствия не установлен), для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта документы ФИО и комплект вышеуказанных документов на его имя, дополнительно приложив к ним требующуюся для оказания данной государственной услуги выписку из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>, свидетельствующую о нахождении данного жилого помещения в её (ФИО1) собственности, в целях проставления соответствующих отметок МФЦ в Уведомлении на имя ФИО и отрывной части бланка указанного уведомления, создающих в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО1 и гражданином Республики 

<

данные изъяты> ФИО действий, необходимых для его постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, а также для последующего направления указанного Уведомления с Заявлением от лица принимающей ФИО стороны – ФИО1, в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску для дальнейшего внесения изменений уполномоченными должностными лицами в государственную информационную систему «Центральный банк данных по учёту иностранных граждан и лиц без гражданства» (далее – ЦБД УИГ) в связи с изменением срока пребывания в Российской Федерации ФИО

Таким образом, ФИО был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации. 

По завершению оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учета в МФЦ, расположенного по вышеуказанному адресу, 19.11.2021 года ФИО1 получила от должностного лица МФЦ вышеуказанные документы на имя ФИО вместе с отрывной частью бланка Уведомления на имя последнего с соответствующей отметкой МФЦ.

Далее ФИО1, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла, в соответствии с ранее возложенной на себя ролью, не позднее 19.11.2021 года, находясь в г. Южно-Сахалинске, передала ФИО2 документы ФИО вместе с отрывной частью бланка Уведомления на имя последнего с соответствующей отметкой МФЦ, создающей в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО1 и гражданином Республики 

<

данные изъяты> ФИО действий, необходимых для его постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, а также фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО и ФИО1, которые ФИО2, в свою очередь, 19.11.2021 года, находясь в г. Южно-Сахалинске, в неустановленное время и при неустановленных следствием обстоятельствах передал в соответствии с ранее возложенной на себя ролью ФИО

При этом в действительности ФИО в трудовые отношения с ФИО1 по заключенному с ним гражданско-правовому, фактически являющемуся фиктивным, не вступал, трудовые функции, а равно гражданско-правовые обязанности по нему не выполнял, а следовательно, не приобретал право на пребывание в Российской Федерации.

Он же (ФИО2), в период времени с 15.11.2021 года по 19.11.2021 года, действуя в рамках единого преступного умысла, в соответствии с ранее возложенной на себя ролью, понимая, что своими действиями нарушает установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации, и, желая организовать незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина, подыскал в г. Южно-Сахалинске гражданку Республики 

<

данные изъяты> ФИО, установленный законом срок временного пребывания которой на территории Российской Федерации близился к истечению, не имеющей возможности и желания в законном порядке выполнить требования нормативных актов в сфере миграционного учёта, после чего предложил ей за денежное вознаграждение в размере 17 000 рублей организовать ее незаконное пребывание в Российской Федерации сроком на 1 год, путём фиктивного трудоустройства на территории Сахалинской области и фиктивного предоставления места проживания в Российской Федерации, снабдив ФИО соответствующими документами, создающими в системе действующего законодательства видимость ее законного нахождения в Российской Федерации, позволяющими фактически находиться на территории Российской Федерации без применения к ней со стороны исполнительных органов власти Российской Федерации предусмотренных законом мер ответственности за нарушение миграционного законодательства, на что ФИО, обдумав предложение ФИО2, выразила согласие, передав в г. Южно-Сахалинске, при неустановленных следствием обстоятельствах последнему по его просьбе свой паспорт гражданки № и миграционную карту серия и номер которой следствием не установлены (далее – документы ФИО), для непосредственной передачи ФИО1, а также передав оговоренную сумму денежных средств за услугу в размере 17 000 рублей. 

После чего ФИО2, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла совместно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с ранее возложенной на себя ролью, в тот же период времени, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, получив от ФИО ее документы, в неустановленное время и при неустановленных следствием обстоятельствах, передал указанные документы вместе с частью причитающегося за организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан денежного вознаграждения в размере 10 000 рублей ФИО1 

ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, в соответствии с ранее возложенной на себя ролью, понимая, что своими действиями нарушает установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации и, желая организовать незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина, в тот же период времени, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, изготовила на имеющемся в ее пользовании ноутбуке фиктивные документы на имя ФИО:

гражданско-правовой договор (дата и номер следствием не установлены) между ФИО и ФИО1 сроком на 1 год, содержащий заведомо недостоверные сведения о намерении ФИО в указанный период времени осуществлять в рамках данного договора какие-либо трудовые (гражданско-правовые) обязанности на территории Сахалинской области; 

уведомление на имя ФИО от лица принимающей его стороны ФИО1 с указанием срока пребывания и адреса, по которому он якобы будет находиться: 

<

адрес> (далее – Уведомление на имя ФИО); 

заявление о внесении изменений в миграционный учет в связи с изменением срока пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина от лица принимающей ФИО стороны – ФИО1 

После чего ФИО1, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла, в соответствии с ранее возложенной на себя ролью, 19.11.2021 года, по предварительно полученному талону подала путём предъявления в отделение по городскому округу «Город Южно-Сахалинск» ГБУ СО «МФЦ», расположенное на территории г. Южно-Сахалинск Сахалинской области (точный адрес в ходе следствия не установлен), для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта документы ФИО и комплект вышеуказанных документов на ее имя, дополнительно приложив к ним требующуюся для оказания данной государственной услуги выписку из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>, свидетельствующую о нахождении данного жилого помещения в её (ФИО1) собственности, в целях проставления соответствующих отметок МФЦ в Уведомлении на имя ФИО и отрывной части бланка указанного уведомления, создающих в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО1 и гражданкой Республики 

<

данные изъяты> ФИО действий, необходимых для ее постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, а также для последующего направления указанного Уведомления с Заявлением от лица принимающей ФИО стороны – ФИО1, в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску для дальнейшего внесения изменений уполномоченными должностными лицами в государственную информационную систему «Центральный банк данных по учёту иностранных граждан и лиц без гражданства» (далее – ЦБД УИГ) в связи с изменением срока пребывания в Российской Федерации ФИО

Таким образом, ФИО была поставлена на учет по месту пребывания в Российской Федерации. 

По завершению оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учета в МФЦ, расположенного по вышеуказанному адресу, 19.11.2021 года ФИО1 получила от должностного лица МФЦ вышеуказанные документы на имя ФИО вместе с отрывной частью бланка Уведомления на имя последней с соответствующей отметкой МФЦ.

Далее ФИО1, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла, в соответствии с ранее возложенной на себя ролью, 19.11.2021 года, находясь в г. Южно-Сахалинске, передала ФИО2 документы ФИО вместе с отрывной частью бланка Уведомления на имя последней с соответствующей отметкой МФЦ, создающей в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО1 и гражданкой Республики 

<

данные изъяты> ФИО действий, необходимых для ее постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, а также фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО и ФИО1, которые ФИО2, в свою очередь, 19.11.2021 года, находясь в г. Южно-Сахалинске, в неустановленное время и при неустановленных следствием обстоятельствах передал в соответствии с ранее возложенной на себя ролью ФИО

При этом в действительности ФИО в трудовые отношения с ФИО1 по заключенному с ней гражданско-правовому договору, фактически являющемуся фиктивным, не вступала, трудовые функции, а равно гражданско-правовые обязанности по нему не выполняла, а следовательно, не приобретала право на пребывание в Российской Федерации.

Кроме того, в период с 07.12.2021 по 09.12.2021, в соответствии со статьями 6, 13, 15 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», сотрудником УФСБ России по Сахалинской области проведены оперативно-розыскные мероприятия «Оперативный эксперимент» и «Проверочная закупка», в ходе которых смоделирована ситуация незаконного пребывания на территории Российской Федерации гражданина Республики 

<

данные изъяты> ФИО, желающего избежать ответственности за допущенные нарушения миграционного законодательства и продолжить находиться в Российской Федерации. 

ФИО2, действуя в рамках единого преступного умысла, в соответствии с ранее возложенной на себя ролью, 07.12.2021 в 17 часов 50 минут, находясь в г. Южно-Сахалинске, посредством мобильной связи, используя абонентский номер № ответил на телефонный звонок абоненту с номером №, добровольно действующему в рамках указанных оперативно-розыскных мероприятий под псевдонимом «ФИО» (далее – «ФИО»), о чём ФИО2 и ФИО1 были не осведомлены. 

В ходе ряда состоявшихся 07.12.2021 и 08.12.2021 между ФИО2 и «ФИО» телефонных разговоров, последний сообщил, что действует с согласия и по поручению гражданина Республики 

<

данные изъяты> ФИО, находящегося на территории Сахалинской области без документов, подтверждающих право на пребывание в Российской Федерации, но желающего избежать ответственности за допущенные нарушения миграционного законодательства и продолжить находиться в Российской Федерации, на что ФИО2, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с ранее возложенной на себя ролью, понимая, что своими действиями нарушает установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации и, желая организовать незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина, находясь в городе Южно-Сахалинске предложил «ФИО» за денежное вознаграждение в размере 17 000 рублей организовать незаконное пребывание в Российской Федерации ФИО сроком на 1 год, путём его фиктивного трудоустройства на территории Сахалинской области и фиктивного предоставления места проживания в Российской Федерации, снабдив его соответствующими документами, создающими в системе действующего законодательства видимость его законного нахождения в Российской Федерации, позволяющими ему фактически находиться на территории Российской Федерации без применения к нему со стороны исполнительных органов власти Российской Федерации предусмотренных законом мер ответственности за нарушение миграционного законодательства. 

С целью передачи документов и денежных средств ФИО2 предложил «ФИО» встретиться около ТЦ 

<

адрес>, и передать последнему паспорт и миграционную карту на имя ФИО, на что «ФИО» в свою очередь, добровольно действующий в рамках указанных оперативно-розыскных мероприятий, выразил согласие.

Продолжая действовать в рамках указанных оперативно-розыскных мероприятий «ФИО», прибыв в 15 часов 05 минут 08.12.2021 к ТЦ 

<

адрес>, встретился с ФИО2, после чего передал последнему в целях организации незаконного пребывания в Российской Федерации ФИО его паспорт №, миграционную карту ФИО серии № с отметкой о пересечении государственной границы Российской Федерации 15.11.2021 (далее – документы ФИО), а также сумму оговоренных с ФИО2 денежных средств в размере 17 000 рублей, предварительно врученных «ФИО» в тот же день в 13 часов 45 минут сотрудником УФСБ России по Сахалинской области в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов».

После чего ФИО2, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла совместно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с ранее возложенной на себя ролью, в период времени с 15 часов 05 минут 08.12.2021 по 17 часов 15 минут 09.12.2021, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, получив от «ФИО» вышеуказанные документы ФИО, передал указанные документы вместе с частью причитающегося за организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан денежного вознаграждения в размере 10 000 рублей ФИО1

ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, в соответствии с ранее возложенной на себя ролью, понимая, что своими действиями нарушает установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации, и, желая организовать незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранного гражданина, в тот же период времени, находясь на территории г. Южно-Сахалинска, изготовила на имеющемся в ее пользовании ноутбуке фиктивные документы на имя ФИО:

гражданско-правовой договор от 09.12.2021 между ФИО и ФИО1, содержащий заведомо недостоверные сведения о намерении ФИО в указанный период времени осуществлять в рамках данного договора какие-либо трудовые (гражданско-правовые) обязанности на территории Сахалинской области; 

уведомление на имя ФИО от лица принимающей его стороны ФИО1 с указанием срока пребывания и адреса, по которому он якобы будет находиться: 

<

адрес> (далее – Уведомление на имя ФИО); 

заявление о внесении изменений в миграционный учет в связи с изменением срока пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина от лица принимающей ФИО стороны – ФИО1

После чего ФИО1, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла, в соответствии с ранее возложенной на себя ролью, 09.12.2021 года, по предварительно полученному талону подала путём предъявления в отделение по 

<

данные изъяты> городскому округу ГБУ СО «МФЦ», расположенное в г. 

<

адрес> (точный адрес в ходе следствия не установлен), для оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта документы ФИО и комплект вышеуказанных документов на его имя, дополнительно приложив к ним требующуюся для оказания данной государственной услуги выписку из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>, свидетельствующую о нахождении данного жилого помещения в её (ФИО1) собственности, в целях проставления соответствующих отметок МФЦ в Уведомлении на имя ФИО и отрывной части бланка указанного уведомления, создающих в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО1 и гражданином Республики 

<

данные изъяты> ФИО действий, необходимых для его постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, а также для последующего направления указанного Уведомления с Заявлением от лица принимающей ФИО стороны – ФИО1, в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску для дальнейшего внесения изменений уполномоченными должностными лицами в государственную информационную систему «Центральный банк данных по учёту иностранных граждан и лиц без гражданства» (далее – ЦБД УИГ) в связи с изменением срока пребывания в Российской Федерации ФИО

Таким образом, ФИО был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации. 

По завершению оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учета в МФЦ, расположенного по вышеуказанному адресу, 09.12.2021 года ФИО1 получила от должностного лица МФЦ вышеуказанные документы на имя ФИО вместе с отрывной частью бланка Уведомления на имя последнего с соответствующей отметкой МФЦ.

Далее ФИО1, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла, в соответствии с ранее возложенной на себя ролью, 09.12.2021 года, находясь в г. Южно-Сахалинске, передала ФИО2 документы ФИО вместе с отрывной частью бланка Уведомления на имя последнего с соответствующей отметкой МФЦ от 09.12.2021 за подписью должностного лица «ФИО», создающей в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО1 и гражданином Республики 

<

данные изъяты> ФИО действий, необходимых для его постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, а также фиктивный гражданско-правовой договор между ФИО и ФИО1

После этого ФИО2, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла, группой лиц по предварительного сговору, в соответствии с ранее возложенной на себя ролью, в 17 часов 15 минут 09.12.2021 посредством мобильной связи, используя абонентский номер №, осуществил телефонный звонок «ФИО» на абонентский номер № и в ходе телефонного разговора довёл до него, что документы, создающие в системе действующего законодательства видимость законного нахождения в Российской Федерации ФИО готовы и их следует получить при встречи с ним возле ТЦ 

<

адрес>.

ФИО2, в свою очередь, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с ранее отведенной ему ролью, находясь на прилегающей территории ТЦ 

<

адрес>, встретился в 17 часов 31 минуту 09.12.2021 с «ФИО», действовавшим в рамках вышеназванных оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Проверочная закупка», о чём ФИО2 и ФИО1 были не осведомлены, и вернул ему документы ФИО, а вместе с ними вручил указанный фиктивный гражданско-правовой договор от 09.12.2021 между ФИО и ФИО1, а также отрывную часть бланка Уведомления на имя ФИО о якобы постановке ФИО на учёт по месту пребывания в Российской Федерации сроком до 09.12.2022, создающей в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной в лице ФИО1 и гражданином Республики 

<

данные изъяты> ФИО действий, необходимых для его постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, которые в 18 часов 50 минут 09.12.2021 были обнаружены и изъяты у «ФИО» оперативным сотрудником УФСБ России по Сахалинской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в комнате для приёма посетителей, расположенной 

<

адрес>.

При этом в действительности ФИО в трудовые отношения с ФИО1 по заключенному с ним гражданско-правовому договору от 09.12.2021, фактически являющемуся фиктивным, не вступал, трудовые функции, а равно гражданско-правовые обязанности по нему не выполнял, а следовательно, не приобретал право на пребывание в Российской Федерации. 

Тем самым, в период времени с 15.11.2021 года по 09.12.2021 года ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, незаконно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с ранее распределёнными ролями, в нарушение ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в г. Астане29.05.2014), путём совершения описанных выше преступных действий, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан – граждан Республики 

<

данные изъяты> ФИО, ФИО и ФИО, что не позволило достичь поставленных названными нормативными актами целей миграционного учёта и обеспечения реализации национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала, пояснив, что описанные в обвинительном заключении обстоятельства совершенных ею преступлений, изложены верно, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний, данных ФИО1 на досудебной стадии уголовного судопроизводства следует, что осенью 2021 года она познакомилась с узбеком по имени ФИО2 в одном из Южно-Сахалинских отделений ГБУ СО «Многофункциональный центр». Он обратился к ней и поинтересовался, имеет ли она возможность зарегистрировать в своём жилище иностранных граждан, выступив для них в качестве принимающей стороны, а также в роли работодателя для продления срока их временного пребывания в РФ. Так как она являлась гражданкой РФ и у нее имелась на территории г. Южно-Сахалинска собственная жилая недвижимость, она имела возможность регистрировать по месту временного пребывания в миграционной службе иностранных граждан по месту своего жительства с указанной целью. В качестве благодарности ФИО2 предложил свои услуги подсобного рабочего, так как занимался строительными работами. На его предложение она согласилась. Примерно в декабре 2021 года, к ней обратился ФИО2 с просьбой продлить срок временного пребывания в РФ гражданина 

<

данные изъяты> ФИО сроком на 1 год. Ориентировочно стоимость данной услуги составляла примерно от 7 до 10 тыс. рублей. На данное предложение она согласилась, но какую именно сумму денежных средств она обозначила ему в качестве вознаграждения за свою услугу она не помнит. Он передал ей документы ФИО (паспорт, миграционную карту), а также подготовленный ФИО2 гражданско-правой договор между ней и ФИО, которые она в последующем отдала специалисту «МФЦ». После проверки документов, работник «МФЦ» вернул ей указанные документы, а также передал отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отметкой о выполнении принимающей стороной обязанности по постановке иностранного гражданина на миграционный учёт. В ходе встречи с ФИО2 она указанные документы отдала ему, а ФИО2 передал ей часть причитающегося ей денежного вознаграждения, точную сумму которого она в настоящее время не помнит. По аналогичной схеме она и ФИО2 организовали незаконное пребывания в РФ ещё нескольких иностранных граждан.

Примерно в августе 2019 года, ей на мобильный телефон позвонил мужчина и представился как ФИО, который поинтересовался у нее может ли она изготовить ему необходимые документы для его законного пребывания в Российской Федерации, так как у него на тот момент истекал срок законного пребывания на территории Российской Федерации. Она ответила ФИО, что может изготовить необходимые документы, они договорились с ним о встрече в районе 

<

адрес>. При встрече с ФИО на указанном месте, она сообщила последнему о том, что изготовление необходимых ему документов для законного пребывания в Российской Федерации будет стоить 12 000 рублей. ФИО с указанной ею суммой согласился, после чего передал ей свои документы, а именно паспорт гражданина республики 

<

данные изъяты> и миграционную карту на свое имя, а также часть денежных средств в размере 6000 рублей. После этого она сказала ФИО, что как все необходимые документы будут готовы, то она сама с ним свяжется, и они договорятся о месте встречи. Далее она, с помощью имеющегося у нее компьютера, изготовила фиктивный гражданско-правовой договор между ней и ФИО, затем пришла в одно из отделений «МФЦ» распложенных в г. Южно-Сахалинске, по ранее взятому ею талону, где специалисту «МФЦ» передала документы на имя ФИО, заключенный между ней и ФИО гражданско-правовой договор, а также выписку из ЕГРН подтверждающую ее право собственности на квартиру по адресу: 

<

данные изъяты>. После проверки документов, работник «МФЦ» вернул ей указанные документы, а также передал отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отметкой о выполнении принимающей стороной обязанности по постановке иностранного гражданина на миграционный учёт по адресу: 

<

данные изъяты>. После того как все необходимые документы были готовы, она позвонила ФИО и сообщила ему об этом, а также договорились с ним о встрече. В этот же день они встретились с ФИО и в ходе встречи она передала ему весь комплект необходимых документов позволяющих ему находится на территории Российской Федерации законно, а ФИО передал ей оставшуюся часть денежных средств в размере 6000 рублей. Таким образом, она организовала незаконное пребывание в РФ гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО По аналогичной схеме она лично организовала незаконное пребывание в РФ ещё нескольких граждан республики 

<

данные изъяты>, а именно: ФИО, ФИО, ФИО. 

Примерно в ноябре 2021 года, ей позвонил ФИО2 с просьбой продлить срок временного пребывания в РФ гражданке республики 

<

данные изъяты> ФИО сроком на 1 год. На данное предложение она согласилась, но какую именно сумму денежных средств она обозначила ему в качестве вознаграждения за свою услугу, она не помнит, но не более 10 000 рублей. При встрече с ФИО2 последний передал ей документы ФИО (паспорт, миграционную карту). Взяв документы, она подготовила гражданско-правой договор между ней и ФИО, после чего указанный комплект документов в последующем отдала специалисту «МФЦ», по предварительно взятому талону. После проверки документов, работник «МФЦ» вернул ей указанные документы, а также передал отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отметкой о выполнении принимающей стороной обязанности по постановке иностранного гражданина на миграционный учёт по адресу: 

<

данные изъяты>. После этого она встретилась с ФИО2 и передала ему указанные документы на ФИО, а ФИО2 передал ей часть причитающегося денежного вознаграждения в сумме не более 10 000 рублей. По аналогичной схеме в ноябре 2021 года, она и ФИО2 организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО. В содеянном она раскаивается, понимает, что поступила незаконно (т.4, л.д. 146-151, 161-165, 170-175, 208-212).

Сведения, зафиксированные в приведенных выше протоколах допроса, подсудимая ФИО1 в судебном заседании подтвердила и дополнила тем, что очень сожалеет и раскаивается в содеянном, сделала для себя правильные выводы. Она одна воспитывает двоих детей, отец в их воспитании и содержании участия не принимает. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению полностью признал, пояснив, что описанные в обвинительном заключении обстоятельства совершенного им преступления, изложены верно, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний, данных ФИО2 на досудебной стадии уголовного судопроизводства следует, что он оказывал иностранным гражданам из числа граждан 

<

данные изъяты> Республики услуги по продлению срока их временного пребывания в Российской Федерации. Он общался со многими гражданами 

<

данные изъяты>, прибывающими в г. Южно-Сахалинск, помогал им с оформлением патентов, прохождением медицинской комиссии, с переводом паспортов на русский язык. Согласно международному законодательству, действующему между 

<

данные изъяты> Республикой и Российской Федерацией, граждане 

<

данные изъяты> имеют право временно пребывать в России свыше 90 суток с момента взъезда в РФ при наличии осуществления на её территории трудовой деятельности на основании заключенного с российским работодателем трудового или гражданско-правового договора. При этом срок временного пребывания иностранного гражданина определяется сроком действия заключенного с ним трудового (гражданского-правового) договора, который, как правило, не превышает одного года. Кроме этого, при въезде в Россию иностранный гражданин в течение недели обязан встать на миграционный учёт по месту пребывания. В случае если иностранец имеет собственное жилье в РФ, он может оформить миграционный учёт самостоятельно в органах миграционного учёта. Однако, как правило, иностранцы не имеют собственного жилья в России, поэтому вынуждены обращаться к российским гражданам за предоставлением жилья, которые выступили бы в качестве принимающей их стороны. При этом, в обязанности принимающей стороны входит, в том числе, своевременное решение вопроса с миграционным учётом прибывших иностранных граждан. Зная названные требования законодательства, а также имея соответствующий многолетний опыт временного пребывания в РФ, примерно в августе 2021 года, в одном из Южно-Сахалинских отделений ГБУ СО «Многофункциональный центр» (МФЦ), он познакомился с женщиной по имени ФИО1 , являющейся гражданкой Российской Федерации и имеющей собственное жильё в г. Южно-Сахалинске. В ходе состоявшегося доверительного разговора с ФИО1, с целью организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, он предложил ей за материальное вознаграждение выступить в качестве принимающей стороны для нескольких иностранцев (из числа граждан 

<

данные изъяты> Республики), якобы предоставив им своё жилье, но без фактического его предоставления, а также в роли работодателя, заключив с ними фиктивный гражданско-правовой договор на оказание услуг, без действительного выполнения обязанностей по данному договору. Кроме этого, сообщил ей, что поиском иностранных граждан, нуждающихся в продлении срока своего пребывания в РФ, он займется сам, а от неё потребуется, составление договоров, получение талонов на приём к работнику МФЦ и его своевременное посещение для подачи необходимых комплектов документов с целью дальнейшего учёта иностранных граждан по месту пребывания в РФ в миграционном органе. Обдумав его предложение, ФИО1 выразила согласие, но при этом сообщила, что поскольку данная деятельности носит нелегальный характер, она возьмёт за свои услуги не менее 10000 рублей от общей суммы денежного вознаграждения. Достигнув договорённости, они обменялись контактами для связи. В последующем, согласно достигнутым с ФИО1 договорённостям, он подыскивал на территории г. Южно-Сахалинска граждан 

<

данные изъяты> Республики, срок временного пребывания которых в РФ истёк либо близился к истечению, но которые желали продолжить находиться в России без последствий в виде выдворения за пределы РФ, встречался с ними и выяснял обстоятельства их нахождения в России, получал от них национальные паспорта, миграционные карты и денежное вознаграждение. После этого, в ходе личных встреч с ФИО1, состоявшихся по договорённости в различных местах г. Южно-Сахалинска, передавал ей миграционные карты, паспорта иностранных граждан, а также причитающуюся ей часть денежного вознаграждения в размере 10000 рублей из расчёта оказания услуги одному иностранному гражданину. ФИО1 изготавливала гражданско-правовые договоры на безвозмездное оказание услуг между соответствующим иностранным гражданином и ФИО1, посещала по предварительно полученным ею талонам работника МФЦ с целью оказания государственной услуги по осуществлению миграционного учёта иностранных граждан, передавала работнику для снятия копий миграционные карты, паспорта иностранных граждан и подписанные сторонами гражданско-правовые договоры. Работник МФЦ после снятия копий с указанных документов возвращал их ФИО1 вместе с отрывной частью бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отметкой о выполнении принимающей стороной обязанности по постановке иностранного гражданина на миграционный учёт, которые в последующем ФИО1 передавала ему для передачи иностранным гражданам. Кроме этого, ФИО1 вместе с остальным комплектом документов каждый раз должна была предоставлять работнику МФЦ копию документа, подтверждавшего ее право собственности на жилище, указывавшегося в качестве места временного пребывания иностранного гражданина: 

<

адрес>. В действительности иностранным гражданам помещение по указанному адресу фактически для проживания не предоставлялось, проживать они в нём не намеревались, а обязанности по гражданско-правовым договорам заключенным между иностранными гражданами и ФИО1 не выполнялись (и не предполагалось их выполнение изначально), так как это являлось чистой формальностью с целью продления срока их временного пребывания в РФ. 

В декабре 2021 года, к нему обратился посредством сотовой связи мужчина являющийся гражданином республики 

<

данные изъяты> с просьбой помочь в постановке на миграционный учет. Созвонившись с ФИО1 и получив от последней согласие на совершение действий, связанных с постановкой на миграционный учет этого мужчины за вознаграждение в сумме 10 000 рублей, он снова созвонился с мужчиной и пояснил ему, что поставить его на миграционный учет можно, есть человек, который это сделает, но необходимо заплатить 17 000 рублей, из которых 10 000 рублей причиталось ФИО1. Этот мужчина согласился, на следующей день они встретились и мужчина передал ему свой паспорт гражданина республики 

<

данные изъяты>, миграционную карту, документ подтверждающий наличие регистрации (срок которой в тот момент уже истекал) и деньги в сумме 17 000 рублей. Взяв указанные документы и денежные средства, в этот же день он встретился с ФИО1 и передал перечисленные документы мужчины, а также деньги в сумме 10 000 рублей. ФИО1 получив документы, сказала, что как все будет готово, то она с ним свяжется. На следующий день, ФИО1 позвонила ему на мобильный телефон и пояснила, что все документы готовы, после чего они встретились с ней, она передала ему паспорт гражданина республики 

<

данные изъяты>, миграционную карту, документ подтверждающий регистрацию по адресу: 

<

адрес>. Он в свою очередь созвонился с мужчиной и пояснил, что все документы готовы и он поставлен на миграционный учет. Затем он встретился с данным мужчиной и передал ему все документы.

Следователем ему предоставлялся для ознакомления протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен DVD-R диск № от 25.01.2023 с аудиозаписями его телефонных переговоров с ФИО1, а также иными лицами (стенограммы), им прослушивались сами аудиозаписи. На аудиозаписях он узнал свой голос, стенограммы разговоров, приведенные в протоколе осмотра полностью соответствует содержанию прослушанных аудиозаписей. Разговоры касаются оказания помощи гражданам 

<

данные изъяты> в подготовке документов подтверждающих прописку на территории г. Южно-Сахалинска, в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Также следователем ему предоставлялись для ознакомления протоколы осмотра предметов, в ходе которого осмотрен DVD-R диск № 119/2/2040 от 26.01.2023, а также осмотрен CD-R № 119/2/2032 от 24.01.2023, с аудиозаписями его телефонных переговоров с лицом под псевдонимом «ФИО» (стенограмма), им прослушивались сами аудиозаписи, а также просматривалась видеозапись. На аудиозаписях он узнал свой голос, стенограммы разговоров, приведенные в протоколе осмотра полностью соответствует содержанию прослушанных аудиозаписей. Разговоры касаются оказания помощи обратившемуся к нему «ФИО» в подготовке документов для постановки на миграционный учет и последующем получении пакета документов. На видеозаписи зафиксирована встреча с «ФИО» и передача последнему подготовленных ФИО1 документов. В содеянном он раскаивается, понимает, что поступил незаконно (т.4, л.д. 247-252; т.5, 8-13, 29-33, 65-69).

Сведения, зафиксированные в протоколах допросов, подсудимый ФИО2 подтвердил в той части, в которой они соответствуют предъявленному ему обвинению, в остальной части просил его показания не учитывать, так как таковые не соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Свои показания дополнил тем, что сожалеет и раскаивается в содеянном, сделал для себя правильные выводы. На территории Российской Федерации он проживает более 20 лет, занимается благотворительной деятельностью. В настоящее время он работает, заботится о своих малолетних детях, которые прибыли вместе с супругой в г. Южно-Сахалинск и проживают вместе с ним.

В подтверждение виновности подсудимых в совершении каждым из них преступлений при установленных судом обстоятельствах, в судебном заседании исследована следующая совокупность доказательств:

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что в декабре 2021 года она прибыла на территорию Сахалинской области для осуществления трудовой деятельности, через социальную сеть 

<

данные изъяты> нашла объявление об оказании услуг в сфере изготовления необходимых для законного пребывания в Российской Федерации документов. Она позвонила по указанному в объявлении номеру телефона, ей ответила женщина, с которой они договорилась о встрече в г. Южно-Сахалинске, на улице 

<

адрес>. На встречу с ней пришла девушка славянской внешности, которая представилась ФИО и сообщила, что за денежные средства в размере 20000 рублей оформит ей необходимые документы для законного проживания на территории Сахалинской области. На указанное предложение она ответила согласием и передала ФИО 20000 рублей, а также свои документы (паспорт, миграционную карту). ФИО сказала ей, что по готовности документов через некоторое время свяжется с ней. Через несколько дней, ей позвонила ФИО и сказала, что документы готовы и она может их забирать. Они с ФИО договорились о встрече в этот же день, в том же месте. Встретившись с ФИО, последняя передала ей подготовленный комплект документов на ее имя: паспорт, миграционную карту, трудовой договор, отрывной бланк уведомления о постановке на миграционный учёт по адресу: 

<

данные изъяты>. Трудовой договор она не заключала. Принимающей стороной в отрывном бланке, а также работодателем в договоре была указана ФИО1 . Фактически по указанному в отрывном бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания адресу она не проживала, по указанному трудовому договору деятельности никогда не осуществляла и никогда не намеревалась осуществлять. Она уточнила у ФИО, не возникнет ли каких-либо неприятностей из-за фиктивности документов. На этот вопрос ФИО заверила ее, что никаких проблем не возникнет. В дальнейшем, при продлении срока пребывания на территории Сахалинской области, при обращении в миграционную службу она узнала, что ее предыдущая регистрация 

<

адрес> была снята через день после самой регистрации и ей пришлось платить штраф за незаконное нахождение на территории Сахалинской области. Документы, которые ей передала ФИО, за исключением паспорта, у нее не сохранились (т.3, л.д. 23-27).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что в 2022 году она прибыла на территорию Сахалинской области для осуществления трудовой деятельности, трудоустроилась продавцом-кассиром в продуктовый магазин 

<

адрес>. В указанном магазине она познакомилась с женщиной по имени А. ФИО1, которая была постоянным клиентом магазина. В процессе общения с ФИО1 она сообщила, что ей в скором времени необходимо будет зарегистрироваться на территории г. Южно-Сахалинска для продления дальнейшего законного пребывания на территории Российской Федерации. ФИО1 сообщила ей, что за денежное вознаграждение в размере 15000 рублей может оформить все необходимые документы для законного проживания на территории Сахалинской области. Они с ФИО1 договорились вновь встретиться через несколько дней для передачи документов и денежных средств. Через некоторое время, ФИО1 вновь пришла в указанный выше магазин, где она (ФИО) передала ей 15000 рублей и свои документы (паспорт, миграционную карту). ФИО1 сообщила, что через некоторое время она сама принесет в магазин комплект готовых документов. Спустя несколько дней ФИО1 пришла в магазин и сообщила, что ее документы готовы и передала ей ее паспорт, миграционную карту, трудовой договор, отрывной бланк уведомления о постановке на миграционный учёт по адресу: 

<

данные изъяты>. Все документы были на ее имя, хотя никаких трудовых договоров она не заключала. Принимающей стороной в отрывном бланке, а также работодателем в договоре была указана ФИО1 . Она по указанному в отрывном бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина адресу не проживала, по указанному трудовому договору деятельности никогда не осуществляла и никогда не намеревалась осуществлять. Она спросила у ФИО1, не возникнет ли каких-либо неприятностей, из-за того, что она не работает и не собирается у неё работать, на что ФИО1 сообщила ей, что никаких проблем не возникнет (т.3, л.д. 28-31).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что он прибыл на территорию Сахалинской области для осуществления трудовой деятельности. В мае 2022, он искал съёмную квартиру для проживания в г. Южно-Сахалинске, а также возможность оформления необходимых для пребывания на территории России документов для его супруги и детей. Через интернет сайт 

<

данные изъяты> он нашел объявление о сдаче квартиры, расположенной 

<

адрес>. Позвонив по указанному в объявлении номеру (№) он связался с девушкой по имени ФИО, они договорились о встрече по адресу: 

<

данные изъяты>. При встрече ФИО показала квартиру, он поинтересовался у ФИО по поводу регистрации по указанному адресу супруги с детьми. ФИО пообещала зарегистрировать его семью и сообщила, что стоимость ежемесячного платежа за квартиру будет составлять 50000 рублей. Он согласился с указанными условиями и 12.05.2022 он со своей семьёй вселился в указанную квартиру. Далее он передал ФИО паспорта и миграционные карты супруги и детей (пять паспортов и пять миграционных карт) для оформления регистрации. 16.05.2022 ФИО связалась с ним и сообщила, что документы готовы. В этот же день они встретились, ФИО передала ему документы: пять паспортов, пять миграционных карт и пять отрывных бланков уведомления о постановке на миграционный учёт по адресу: 

<

данные изъяты>, сроком на 3 месяца. Документы были оформлены не него, его супругу и детей. Принимающей стороной во всех отрывных бланках была указана ФИО1 . По истечению трёх месяцев он снова договорился с ФИО о продлении сроков пребывания его семьи и передал ей паспорта, миграционные карты и отрывные бланки уведомления о постановке на миграционный учёт всех членов его семьи (пять паспортов, пять миграционных карт и пять бланков уведомления). 11.08.2022 ФИО связалась с ним и сообщила, что документы готовы. В этот же день они встретились, ФИО передала ему документы: пять паспортов, пять миграционных карт и пять отрывных бланков уведомления о постановке на миграционный учёт по адресу: 

<

данные изъяты>, сроком до 15.05.2023, а также трудовой договор на имя его супруги ФИО. Остальные документы также были на его супругу и детей. Принимающей стороной во всех отрывных бланках, а также работодателем в трудовом договоре была указана ФИО1 . Фактически по указанному трудовому договору, его супруга деятельности никогда не осуществляла и никогда не намеревалась осуществлять. Он поинтересовался, не будет ли каких-нибудь неприятностей у него или его семьи, поскольку супруга не работает и не собирается работать у ФИО1 На этот вопрос ФИО заверила его, что никаких проблем не возникнет. Периодически ФИО звонила ему и говорила, что в случае проверки адреса сотрудниками полиции, ему необходимо сказать, что в указанной квартире постоянно проживают иностранные граждане, которые работают вахтовым методом и постоянно находятся на работе. Вместе с тем. с 12.05.2022 по начало июля 2023 года, в квартире по адресу: 

<

данные изъяты> проживали он, его супруга и его дети, а также за указанный промежуток времени в квартире проживали еще четыре гражданина 

<

данные изъяты> (одна семейная пара с мая 2022 года по январь 2023 года, вторая семейная пара с февраля 2023 года по июль 2023 года), которые не были зарегистрированы по указанному адресу. В начале июля 2023 года, он со своей семьей переехал на другой адрес проживания. Документы, которые подготавливала ФИО1 не сохранились (т.3, л.д. 18-22).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что с 08.04.2019 года по настоящее время она работает в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску, состоит в должности заместителя начальника. В её основные должностные обязанности входит контроль и надзор в области миграционного законодательства Российской Федерации. Порядок постановки иностранных граждан на миграционный учёт регламентирован следующими нормативно-правовыми актами: Федеральный закон от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»; Федеральный закон от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», а также приказ МВД России от 10 декабря 2020 года № 856 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления о регистрации иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг». На территорию РФ с различной целью могут въезжать иностранные граждане ближнего и дальнего зарубежья, для которых установлен различный порядок въезда в РФ. Так, в РФ без визы могут осуществить въезд иностранные граждане стран, входящих в Евразийский экономический союз (далее ЕАЭС), в частности Киргизия – Кыргызская Республика (помимо официального наименования указанное государство в соответствии с российскими и международными нормативно-правовыми актами также имеет названия: Киргизская Республика, Кыргызстан, произношение которых обусловлено, в том числе особенностью перевода на русский язык), Республика Армения, Республика Казахстан, Республика Беларусь. Кроме этого, на территорию РФ без визы могут въезжать граждане Республики Таджикистан, Республики Узбекистан, Республики Азербайджан и Республики Молдова. Для постановки на миграционный учёт по месту пребывания в территориальных органах МВД России вышеуказанных граждан, прибывших на территорию Российской Федерации, установлен следующий порядок их оформления. Для постановки на миграционный учёт иностранного гражданина принимающая сторона в установленный законом срок должна предоставить в территориальные органы МВД России уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания установленного образца, копию документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина, копию миграционной карты, по желанию копию свидетельства о государственной регистрации права (выписка из ЕГРН). Иностранный гражданин обязан предоставить оригиналы своих документов принимающей стороне для подготовки необходимого комплекта документов для постановки такого иностранного гражданина на миграционный учёт по месту пребывания, при этом в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания принимающая сторона удостоверяет своей подписью предоставляемые в органы ОВМ УМВД России сведения. Принимающая сторона может предоставить пакет документов в отношении иностранного гражданина лично как в территориальное подразделение МВД России, так и путём направления его через отделения почтовой связи РФ (Почта России), а также через многофункциональные центры предоставления государственных услуг. Сотрудник почты либо МФЦ самостоятельно проверяет комплектность пакета документов в отношении иностранного гражданина, после чего в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания ставит отметку почтового отделения (печать), а также свою подпись, что подтверждает постановку на миграционный учёт иностранного гражданина. Затем отрывная часть бланка уведомления передается принимающей стороне. После комплект документов в отношении иностранного гражданина с описью вложения направляется сотрудником почтового отделения в территориальный орган МВД России для внесения сведений в информационную базу ППО «Территория» в установленный законом срок. В случае, если физическое или юридическое лицо заключает с иностранным гражданином трудовые отношения (трудовой договор или гражданско-правовой договор), а также предоставляет место для пребывания этому иностранному гражданину, то принимающая сторона обязана обратиться в территориальное подразделение МВД России с пакетом документов в отношении указанного иностранного гражданина (работника) о постановке на миграционный учёт по месту пребывания. Иностранный гражданин обязан предоставить оригиналы необходимых документов принимающей стороне, а именно: документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина и миграционную карту. В случае прибытия в новое место пребывания, дополнительно предъявляется отрывная часть бланка уведомления о прибытии по прежнему месту пребывания в Российской Федерации. Указанные документы необходимы принимающей стороне для подготовки комплекта документов по постановке такого иностранного гражданина на миграционный учёт по месту пребывания, при этом в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания принимающая сторона проставляет свою подпись (печать при наличии). Для постановки на миграционный учёт иностранного гражданина принимающей стороной в территориальный орган МВД России предоставляются следующие документы: уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания установленного образца, копия документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина, копия миграционной карты, копия трудового или гражданско-правового договора, по желанию копия свидетельства о государственной регистрации права (выписка из ЕГРН) или копия договора найма (аренды, субаренды) жилого помещения. Сотрудник территориального органа МВД России, при получении комплекта документов, проверяет поступившие от принимающей стороны документы, а по окончании проверки проставляет печать с подписью, после чего отрывная часть бланка уведомления передается принимающей стороне. В установленный законом срок сведения в отношении иностранного гражданина вносятся в ППО «Территория». Необходимо отметить, что граждане Республики Таджикистан, Республики Узбекистан, Республики Азербайджан и Республики Молдова осуществляют трудовую деятельность на территории РФ только на основании патента и оплаты налога на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа. Иностранный гражданин обязан предоставить оригиналы документов принимающей стороне для постановки по месту пребывания, а именно: документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина, миграционную карту, патент и имеющиеся квитанции. Для постановки на миграционный учёт указанных граждан в территориальный орган МВД России принимающая сторона предоставляет следующие документы: уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания установленного образца, копия документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина, копия миграционной карты, копия патента и чеков авансового платежа, по желанию копия свидетельства о государственной регистрации права (выписка из ЕГРН) или копию договора найма (аренды, субаренды) жилого лил иного помещения. При этом, в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания принимающая сторона удостоверяет своей подписью (печать при наличии) предоставляемые в территориальный орган МВД России сведения, а также несёт ответственность за предоставление и фактическое проживание иностранца по заявленному ею адресу. При получении комплекта документов сотрудник территориального органа МВД России проверяет предоставленные принимающей стороны документы. По окончании проверки проставляет печать с подписью, после чего отрывная часть бланка уведомления передается принимающей стороне. В установленный законом срок сведения в отношении иностранного гражданина вносятся в ППО «Территория». Иностранные граждане, осуществляющие трудовую деятельность на основании патента на территории Сахалинской области, обязаны предоставить трудовой договор в УВМ УМВД России по Сахалинской области. На вопрос следователя пояснить, что из себя представляет ППО «Территория» пояснила, что это программно-прикладное обеспечение, предназначенное для обеспечения единообразного ведения первичных видов учётов во всех территориальных подразделениях МВД России. В базе ППО «Территория» содержатся сведения обо всех иностранных гражданах, поставленных на миграционный учёт территориальными органами МВД России по Сахалинской области. Необходимо отметить, что в ППО «Территория» в электронном виде содержатся все сведения, предоставленные принимающей стороной в территориальные органы МВД России по Сахалинской области для постановки на миграционный учёт иностранных граждан, на бумажном носителе. То есть, вся информация, содержащаяся в документах на бумажных носителях, предоставленных в территориальные органы МВД России по Сахалинской области принимающей стороной в отношении иностранных граждан, содержится в электронном виде в ППО «Территория» и может применяться правоохранительными органами для осуществления проверочных мероприятий в отношении поставленных на миграционный учет по месту пребывания территориальными органами МВД России по Сахалинской области на территории Сахалинской области иностранных граждан. В силу возложенных на нее должностных обязанностей она имеет доступ к базе данных ППО «Территория» и право внесения в неё всех необходимых сведений. Относительно проверки подлинности предоставляемых принимающей стороной документов, а именно трудовых (гражданско-правовых) договоров, в целях постановки на учёт в РФ прибывших иностранных граждан, они проверяют наличие всех необходимых реквизитов в представляемом принимающей стороной договоре (либо его копии), а именно наличие подписей и паспортных данных сторон, печати организации и иных реквизитов (ИНН, юридический адрес). Сомнение в подлинности проставленных в договоре подписей сторон не является основанием для отказа в приёме документов о постановке иностранного гражданина на миграционный учёт, даже в том случае, если подписи отличны от подписей, проставленных в соответствующих графах в документах, удостоверяющих личность принимающей стороны и иностранного гражданина. Если у нее возникнут какие-либо подозрения в подлинности предоставляемых принимающей стороной документов, то она по собственной инициативе, может подать рапорт на имя своего непосредственного руководителя о проведении проверочных мероприятий. Основанием для отказа в приёме документов являются: неполный пакет документов; бланк уведомления о постановке иностранного гражданина на учёт представлен неустановленного образца либо заполнен с нарушениями; срок действия паспорта иностранного гражданина истёк. Отсутствие сведений в ППО «Территория» о постановке в РФ на миграционный учёт гражданина Киргизской Республики, вопреки тому, что он имеет трудовой (гражданско-правовой) договор, а также отрывную часть бланка уведомления с отметкой должностного лица о постановке его на миграционный учёт на основании заключенного с ним договора, может быть связано с тем, что такие документы, имеющиеся у иностранца, являются поддельными. В противном случае, сведения о его постановке в РФ на миграционный учёт отражались бы в ППО «Территория». ЦБД УИГ (СПО «Мигрант-1») – является федеральной базой данных, содержащей данные, поступающие, в том числе из ППО «Территория» (т.3, л.д. 47-54).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что он, 25.07.2023, по просьбе сотрудника УФСБ России по Сахалинской области, принял участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия - обследование жилища гражданина. В 10 часов 05 минут, он совместно с сотрудником УФСБ России по Сахалинской области, прибыл в квартиру 

<

адрес>. В данном обследовании принимало участие двое сотрудников УФСБ России по Сахалинской области, он и еще один представитель общественности ФИО, а также проживающая в вышеуказанной квартире ФИО1 . По результатам обследования жилища, сотрудниками УФСБ были обнаружены и изъяты: ноутбук черного цвета марки «ASUS» и сетевой кабель, телефон марки «Honor X7» темно-синего цвета в силиконовом чехле розового цвета, принадлежащий ФИО1. Все обнаруженное было упаковано, в составленном сотрудником УФСБ протоколе свои подписи поставили все участвующие лица (т.2, л.д. 235-238).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО (т.2, л.д. 241-244).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что 25.07.2023, по просьбе сотрудника УФСБ России по Сахалинской области, он принял участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия - обследования жилища гражданина. В 12 часов 00 минут он совместно с сотрудником УФСБ России по Сахалинской области прибыл в частный дом 

<

адрес>. В данном обследовании принимало участие двое сотрудников УФСБ России по Сахалинской области, он, еще один представитель общественности ФИО, а также проживающий в указанном доме гражданин республики 

<

данные изъяты> ФИО. По результатам обследования жилища, каких-либо предметов обнаружено и изъято не было. В ходе обследования, участвующий ФИО пояснил, что по данному адресу он проживал около пяти дней в начале 2023 года, в настоящее время по личной просьбе ФИО1 он размещает по вышеуказанному адресу своих соотечественников из республик 

<

данные изъяты>. Далее он и ФИО приняли участие в обследовании другого жилища гражданина. В 14 часов 20 минут, он и ФИО совместно с сотрудниками УФСБ России по Сахалинской области, прибыли в квартиру 

<

адрес>. В данном обследовании принимало участие также двое сотрудников УФСБ России по Сахалинской области, он, ФИО, а также проживающая в вышеуказанной квартире гражданка республики 

<

данные изъяты> ФИО. По результатам обследования жилища, каких-либо предметов обнаружено и изъято не было. Участвующая в обследовании ФИО пояснила, что в указанной квартире, которую предоставила ФИО1 ФИО, она проживает со своим супругом гражданином республики 

<

данные изъяты> ФИО и четырьмя детьми, а также вместе с ними проживает семейная пара (граждане республики 

<

данные изъяты> ФИО и ФИО). В обоих случаях сотрудником УФСБ были составлены протоколы, в которых все участвующие лица расписались (т.3, л.д. 32-36).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО (т.2, л.д. 247-251).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что он прибыл на территорию Сахалинской области с целью осуществления трудовой деятельности в 2018 году и официально трудоустроился в ООО 

<

данные изъяты>. Уволившись из данной организации, в 2021 году он арендовал комнату в квартире, расположенной 

<

адрес>, где познакомился с соседом из другой комнаты узбеком по имени ФИО. С 2021 года он начал сожительствовать с ФИО. В период с октября до ноября 2021 года он находился у себя на родине в 

<

данные изъяты> Республике, а когда вернулся на Сахалин, связался с ФИО по номеру телефона № и поинтересовался, есть ли у него какие-либо знакомые, которые могут помочь с оформлением документов, необходимых для законного нахождения на территории Российской Федерации. ФИО сообщил, что может изготовить ему документы, необходимые для нахождения на территории России и предложил встретиться и обсудить данный вопрос. Примерно 18 ноября 2021 года, он встретился с ФИО по поводу изготовления документов на улице 

<

адрес>. При встрече ФИО сообщил, что за денежное вознаграждение в размере 17000 рублей изготовит необходимые для его пребывания на территории России документы. Он согласился на указанные условия и передал ФИО 17000 рублей и свои документы (паспорт гражданина 

<

данные изъяты>, а также миграционную карту, серию и номер которой он уже не помнит). Через некоторое время с ним связался ФИО и сообщил, что его документы готовы. В этот же день они с ним встретились и ФИО передал ему подготовленные документы, а именно: паспорт, миграционную карту, трудовой договор, отрывной бланк уведомления о постановке на миграционный учёт по адресу: 

<

данные изъяты>. Комплект документов был на его имя, хотя никакой трудовой договор он не заключал. Принимающей стороной в отрывном бланке, а также работодателем в договоре была указана ФИО1 . Фактически по указанному в отрывном бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания адресу он не проживал, по указанному трудовому договору деятельность никогда не осуществлял и никогда не намеревался осуществлять. Он впервые узнал о лице, с кем заключён трудовой договор, когда забрал у ФИО указанные документы. Он поинтересовался у ФИО, не будет ли каких-нибудь неприятностей у него, что он не работает и не собирается работать у данного человека, а также не проживает и не собирается проживать по адресу, указанному в отрывном бланке уведомления о постановке на миграционный учёт. ФИО заверил его, что проблем не возникнет. Документы, изготовленные ФИО у него не сохранились (т.3, л.д. 8-12). 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что она прибыла на территорию Сахалинской области с целью осуществления трудовой деятельности в 2018 году и официально трудоустроилась в магазин 

<

адрес> на должность уборщицы. В 2019 году она уволилась и стала осуществлять трудовую деятельность в различных организациях Сахалинской области на должности уборщицы. С 2021 года она стала сожительствовать с ФИО, они арендовали комнату в квартире, расположенной 

<

адрес>, где познакомились с соседом из другой комнаты 

<

данные изъяты> по имени ФИО. В период с октября до ноября 2021 года она вместе с ФИО находились в 

<

данные изъяты> Республике. Вернувшись в г. Южно-Сахалинск в ноябре 2021 года, она связалась с ФИО по номеру телефона № и поинтересовалась, есть ли у него знакомые, которые могут помочь с оформлением документов необходимых для нахождения на территории Российской Федерации. ФИО сообщил, что может изготовить ей документы необходимые для нахождения на территории России и предложил встретиться и обсудить данный вопрос. В ноябре 2021 года она встретилась с ФИО на улице 

<

адрес>. При их встрече ФИО сообщил, что за денежное вознаграждение в размере 17000 рублей изготовит необходимые для ее законного пребывания на территории России документы. Она согласилась на указанные условия и передала ФИО 17000 рублей и свои документы (паспорт №). Примерно через 5 дней, с ней связался ФИО и сообщил, что ее документы готовы. В тот же день они с ним встретились и ФИО передал ей комплект готовых документов: паспорт, миграционную карту, гражданско-правовой договор, отрывной бланк уведомления о постановке на миграционный учёт по адресу: 

<

данные изъяты>. Комплект документов был на ее имя, хотя никакой гражданско-правовой договор она не заключала. Принимающей стороной в отрывном бланке, а также работодателем в договоре была указана ФИО1 . Фактически по указанному в отрывном бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу она не проживала, по указанному гражданско-правовому договору деятельность никогда не осуществляла и никогда не намеревалась осуществлять. Она впервые узнала о лице, с кем заключён гражданско-правовой договор, когда забрала у ФИО указанные документы. ФИО1 ей не знакома. Она поинтересовалась у ФИО, не будет ли каких-нибудь неприятностей у нее, что она не работает и не собирается работать у данного человека, а также не проживает и не собирается проживать по адресу, указанному в отрывном бланке уведомления о постановке на миграционный учёт. ФИО заверил ее, что проблем не возникнет. Документы, которые ей передал ФИО, за исключением паспорта, у нее не сохранились (т.3, л.д. 13-17). 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля «ФИО» следует, что в период с 07 по 09 декабря 2021 года, он добровольно участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях, в ходе которых им под видом гражданина республики 

<

данные изъяты> по имени «ФИО» и использованием паспорта гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения (документы на имя ФИО им были получены у сотрудника), у гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО2, были приобретены документы, необходимые для якобы законного пребывания в Российской Федерации ФИО. 07 декабря 2021 года, в ходе телефонного разговора с ФИО2 он рассказал о желании своего знакомого ФИО продолжить находиться в Сахалинской области и осуществлять трудовую деятельность, одновременно сообщив ФИО2 о том, что его знакомый ФИО находится в Российской Федерации без документов, подтверждающих право на пребывание в Российской Федерации и имеет при себе национальный паспорт гражданина республики 

<

данные изъяты>, а также миграционную карту. ФИО2 предложил за 17 000 рублей обеспечить его комплектом документов, которые необходимы для легального пребывания в Российской Федерации гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО, а также сказал перезвонить ему на следующий день 08 декабря 2021 года в 14 часов 00 минут. На данное предложение он ответил согласием. 08 декабря 2021 года в 14 часов 00 минут в ходе телефонного разговора с ФИО2 он сообщил, что готов встретиться, ФИО2 ответил, что находится в пути в г. Южно-Сахалинск, где будет ориентировочно в 15 часов 00 минут, после этого он позвонит ему и укажет место встречи. Спустя некоторое время, в ходе очередного телефонного разговора с ФИО2, последний сообщил, что находится в г. Южно-Сахалинске и готов встретиться с ним через 15 минут около торгового центра 

<

адрес>, на что он согласился. Он, в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий, согласно состоявшейся договоренности с ФИО2, прибыл на прилегающую территорию обозначенного выше торгового центра, где встретился с ФИО2. В ходе этой встречи он продемонстрировал ФИО2 паспорт гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО серии №. ФИО2, изучив указанные документы, за 17 000 рублей предложил обеспечить его комплектом документов, необходимых для легального пребывания в Российской Федерации гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО. На данное предложение он согласился и поинтересовался у ФИО2, не будет ли у ФИО каких-либо неприятностей с правоохранительными органами, на что ФИО2 заверил его, что проблем никаких не будет, документы будут «чистые». Далее он передал ФИО2 денежные средства в размере 17 000 рублей, а ФИО2 забрал документы ФИО, сказав, что документы будут готовы завтра. 09 декабря 2021 года, ФИО2 позвонил ему и сообщил, что документы готовы. Предварительно договорившись с ФИО2, он 09 декабря 2021 года, ориентировочно в 17 часов 31 минуту в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий, прибыл на то же место, то есть на прилегающую территорию торгового центра 

<

данные изъяты>, где встретился с ФИО2, который передал ему следующие документы: паспорт гражданина республики 

<

данные изъяты> на имя ФИО серии № на имя ФИО; отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, подтверждающую постановку на миграционный учет гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО по адресу: 

<

адрес> (принимающая сторона - ФИО1 ); гражданско-правовой договор на безвозмездное оказание услуг № б/н от 09.12.2021 между ФИО1 и ФИО. Забрав документы, он направился в УФСБ России по Сахалинской области, где указанные документы у него были изъяты (т.3, л.д. 55-60).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что 25.07.2023, по просьбе сотрудника УФСБ России по Сахалинской области, он принял участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия - обследования жилища гражданина. В 10 часов 00 минут он совместно с сотрудником УФСБ России по Сахалинской области проследовал к квартире 

<

адрес>. В обследовании принимало участие двое сотрудников УФСБ, он и второй представитель общественности ФИО, а также проживающий в указанной квартире ФИО2 ФИО. По результатам обследования жилища были обнаружены и изъяты: ноутбук черного цвета марки «Acer», ноутбук черного цвета марки «ASUS», телефон марки «SAMSUNG» черного цвета в силиконовом чехле, телефон марки «SAMSUNG» черного цвета в прозрачном силиконовом чехле, принадлежащие ФИО2. Все обнаруженное было упаковано, в составленном сотрудником протоколе поставили свои подписи все участвующие лица. Далее, в этот же день, после обследования жилища, он и ФИО, приняли участие в обследовании офисного помещения, расположенного 

<

адрес>. В данном обследовании принимало участие двое сотрудников УФСБ, он, ФИО, а также ФИО2 ФИО. По результатам обследования указанного офисного помещения были обнаружены и изъяты: ноутбук черного цвета марки «Lenovo» с сетевым шнуром; многофункциональное устройство черного цвета марки «hp»; телефон марки «SAMSUNG» черного цвета в силиконовом чехле, принадлежащий со слов ФИО2 его знакомому гражданину республики 

<

данные изъяты> ФИО; телефон черного цвета марки «Iphone 14 Pro» в пластиковом чехле, принадлежащий со слов ФИО2 его другу гражданину республики 

<

данные изъяты> ФИО; бланки миграционных карт в количестве 20 штук; патенты граждан республики 

<

данные изъяты> в количестве 5 штук; водительские удостоверения граждан республики 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук; печатные и рукописные записи, которые со слов ФИО2 принадлежат ему, в количестве 49 листов; паспорта граждан республики 

<

данные изъяты> в количестве 16 штук; паспорта граждан республики 

<

данные изъяты> в количестве 6 штук; товарные чеки на медосмотр иностранных граждан на 290 листах; отрывные бланки уведомлений о постановке на миграционный учет иностранных граждан в количестве 17 штук; копии документов иностранных граждан с переводом на русский язык и заверенные нотариусом на 69 листах; тетради в количестве 2 штук; блокнот в мягком переплете в одном экземпляре и блокнот в жестком переплете в одном экземпляре; копии документов удостоверяющих личность, миграционные документы иностранных граждан на 106 листах; медицинские заключения и результаты обследований иностранных граждан на 391 листе; документы об оказании услуг иностранным гражданам на 35 листах. Все обнаруженное было опечатано, в составленном сотрудником протоколе поставили подписи все участвующие лица (т.3, л.д. 39-44).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО (т.2, л.д. 227-232).

Помимо приведенных показаний свидетелей, в судебном заседании исследованы следующие документальные доказательства:

- Результаты ОРМ, включающие в себя протоколы осмотров, опросы, рапорта, справки-меморандумы и иные документы, в том числе:

- Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25.07.2023, согласно которому обследовано помещение, расположенное 

<

адрес>, в ходе которого изъят мобильный телефон марки «Honor X7», модели «CMA-LX1», с серийным номером «№», принадлежащий ФИО1 (т.2, л.д. 187-194);

- Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25.07.2023, согласно которому обследовано помещение квартиры, принадлежащее ФИО1, расположенное 

<

адрес> (т.2, л.д. 202-207);

- Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25.07.2023, согласно которому обследовано помещение, расположенное 

<

адрес>, в ходе которого изъят мобильный телефон (смартфон) марки «Samsung» модели «SM-G990E/DS» с серийным номером RFCT61BDLDK, принадлежащий ФИО2 (т.2, л.д. 195-201);

- Протокол оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 08.12.2021, согласно которому, исследование проводилось в целях подготовки проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; исследованы денежные средства – билеты банка России в сумме 17 000 рублей, принадлежащие УФСБ России по Сахалинской области, паспорт гражданина Республики 

<

данные изъяты> серии № на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения, миграционная карта серии № на имя ФИО (т.1, л.д. 105-129);

- Рапорт о результатах оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Проверочная закупка» от 28.12.2021, согласно которому в указанных ОРМ принимало участие лицо под псевдонимом «ФИО, использующий паспорт гражданина Республики 

<

данные изъяты> серии № на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения, действующий под именем «ФИО», который в рамках ОРМ, за денежное вознаграждение в размере 17 000 рублей, приобрел у гражданина Республики 

<

данные изъяты> ФИО2 комплект документов, необходимых для легального пребывания в Российской Федерации гражданина Республики 

<

данные изъяты> ФИО (гражданско-правовой договор на безвозмездное оказание услуг, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства) (т.1, л.д. 100-104);

- Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 09.12.2021, согласно которому обследован кабинет для приема посетителей административного здания УФСБ России по Сахалинской области, расположенного 

<

адрес>, в ходе которого изъято: паспорт гражданина Республики 

<

данные изъяты> серии № на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения; миграционная карта серии № на имя ФИО; отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, подтверждающая постановку на миграционный учет от 09.12.2022 гражданина Республики 

<

данные изъяты> ФИО по 

<

адрес>; гражданско-правовой договор на безвозмездное оказание услуг № б/н от 09.12.2021 между ФИО1 и ФИО с подписью ФИО1 (т.1, л.д. 135-159);

- Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25.07.2023, согласно которому обследовано помещение, расположенное 

<

адрес>, в ходе которого, помимо прочего, изъяты отрывные части бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в количестве 17 штук (т.2, л.д. 214-225);

- Справка - меморандум по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с негласной регистрацией аудиоинформации и видеодокументированием, согласно которой получены аудио и видеозаписи бесед ФИО2 с лицом под псевдонимом «ФИО», участвующим в проведении оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент» и «проверочная закупка» относительно приобретения документов, необходимых для легального пребывания в Российской Федерации (т.1, л.д. 163-165);

- Справка - меморандум по результатам оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», согласно которой задокументированы телефонные разговоры ФИО2 и ФИО1, а также иных лиц по обстоятельствам, связанным с незаконным оформлением документов, необходимых для легального пребывания в Российской Федерации (т.1, л.д. 166-191);

- Справка - меморандум по результатам оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», согласно которой задокументированы телефонные разговоры ФИО2 с лицом под псевдонимом «ФИО», участвующим в проведении оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент» и «проверочная закупка» относительно приобретения документов, необходимых для легального пребывания в Российской Федерации (т.1, л.д. 192-195);

- Справка - меморандум по результатам оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», согласно которой задокументированы телефонные разговоры ФИО1 с иными лицами по обстоятельствам, относящимся к оформлению документов, необходимых для легального пребывания в Российской Федерации иностранных граждан (т.1, л.д. 196-202);

- Опрос ФИО от 28.03.2023, согласно которому за 12000 рублей ему были оформлены необходимые документы для проживания на территории Сахалинской области (миграционная карта, трудовой договор, отрывной бланк уведомления о постановке на миграционный учёт по адресу: 

<

данные изъяты>). Принимающей стороной в отрывном бланке, а также работодателем в договоре была указана ФИО1 . Фактически по указанному в отрывном бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания адресу он не проживал, по указанному трудовому договору деятельности никогда не осуществлял и никогда не намеревался осуществлять (т.1, л.д. 211-214);

- Протокол осмотра предметов от 05.10.2023 - мобильного телефона (смартфона) марки «Samsung» модели «SM-G990E/DS» с серийным номером RFCT61BDLDK, оснащенного двумя сим-картами c абонентскими номерами +№, принадлежащего ФИО2; в ходе осмотра установлено, что в памяти телефона имеются фотоизображения документов иностранных граждан; телефон признан вещественным доказательством и приобщен в данном качестве к материалам уголовного дела (т.3, л.д. 111-199, 200-201);

- Протокол осмотра предметов от 15.12.2023 года - отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на граждан республики 

<

данные изъяты> ФИО, изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 25.07.2023; перечисленные отрывные части бланков уведомления признаны вещественными доказательствами и приобщены в данном качестве к материалам уголовного дела (т.3, л.д. 214-229, 230-234);

- Протокол осмотра предметов от 23.12.2023 - мобильного телефона марки «HONOR X7», модели «CMA-LX1», с серийным номером «A78H9K2916601444», оснащенного двумя сим-картами № №, в корпусе синего цвета в полимерном чехле розового цвета, принадлежащий ФИО1, изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 25.07.2023; в ходе осмотра установлено, что в памяти телефона имеются фотоизображения (скриншоты) в количестве 6 штук, на которых ФИО1 записана на прием в МФЦ для получения услуги: «Миграционный учет иностранных граждан (выдача уведомлений о прибытии, регистрация по месту жительства (пребывания) иностранных граждан); телефон признан вещественным доказательством и приобщен в данном качестве к материалам уголовного дела (т.3, л.д. 241-251, 252);

- Протокол осмотра предметов от 09.03.2024 - оптического диска CD-R № 119/2/2032 от 24.01.2023, представленного 24.07.2023 постановлением о предоставлении результатов ОРД № 119/2/6792 от 24.07.2023, в ходе которого установлено, что в памяти данного диска содержатся два видеофайла и два аудиофайла в формате WAVE, содержащие видео встречи ФИО2 и лица «ФИО» и аудиозапись их разговора, касающаяся оформления документов иностранному гражданину необходимых для легального пребывания в Российской Федерации; диск признан вещественным доказательством и приобщен в данном качестве к материалам уголовного дела (т.4, л.д. 1-6, 7);

- Протокол осмотра предметов от 09.03.2024 - оптического диска DVD-R № 119/2/2040 от 24.01.2023, представленного 24.07.2023 постановлением о предоставлении результатов ОРД № 119/2/6792 от 24.07.2023, в ходе которого установлено, что в памяти данного диска содержатся аудиозаписи телефонных переговоров ФИО2, использующего номер телефона № и лица под псевдонимом «ФИО» использующего номер телефона №, содержащие предварительную договоренность об оформлении необходимых документов для пребывания иностранного гражданина в течение года; диск признан вещественным доказательством и приобщен в данном качестве к материалам уголовного дела (т.4, л.д. 8-16, 17);

- Протокол осмотра предметов от 10.03.2024 - оптического диска DVD-R № 31/2296 от 25.01.2023, представленного 24.07.2023 постановлением о предоставлении результатов ОРД № 119/2/6792 от 24.07.2023, в ходе которого установлено, что в памяти данного диска содержатся аудиозаписи телефонных переговоров ФИО2, использующего номер телефона № и ФИО1 использующей номер телефона № на тему оформления документов, необходимых для легального пребывания в Российской Федерации иностранных граждан; диск признан вещественным доказательством и приобщен в данном качестве к материалам уголовного дела (т.4, л.д. 18-50, 51);

- Протокол осмотра предметов от 10.03.2024 - оптического диска CD-R № 31/2478 от 14.06.2023, представленного 24.07.2023 постановлением о предоставлении результатов ОРД № 119/2/6792 от 24.07.2023, в ходе которого установлено, что в памяти данного диска содержатся аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1 использующей номер телефона №, в том числе, связанных с осуществлением ею незаконной деятельности в сфере миграционного законодательства; диск признан вещественным доказательством и приобщен в данном качестве к материалам уголовного дела (т.4, л.д. 52-63, 64);

- Протокол осмотра предметов от 11.03.2024 - паспорта гражданина 

<

данные изъяты> Республики на имя ФИО серии №; миграционной карты серии № на имя ФИО; отрывной части бланка уведомления о прибытии ФИО в место пребывания, где принимающей стороной выступает ФИО1; гражданско-правового договора на безвозмездное оказание услуг б/н от 09.12.2021, являющиеся приложением к протоколу обследования помещения от 09.12.2021; перечисленные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены в данном качестве к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 82-86, 87-88);

- Протокол получения образцов для сравнительного исследования от 10.08.2023 года, согласно которому у ФИО2 получены образцы голоса и устной речи, записанные на оптический DVD-R диск «ARCHIMASTER» с заводским № «hKS011071758F23» (т.5, л.д. 78-81);

- Ответ из УВМ УМВД России по Сахалинской области на запрос УФСБ России по Сахалинской области от 15.03.2023, с приложением – списком граждан республики 

<

данные изъяты>, поставленных на миграционный учет по месту пребывания, за период с 01.03.2021 по 17.03.2023 год, у которых в качестве принимающей стороны выступала ФИО1, в том числе у ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО (т.1, л.д. 226-228).

Оценивая в совокупности все вышеперечисленные и исследованные судом доказательства, суд находит их относимыми, поскольку они имеют непосредственное отношение к рассматриваемому судом уголовному делу, и допустимыми, так как они получены из источников, предусмотренных законом, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Протоколы следственных действий, вещественные доказательства, а равно сведения, изложенные в иных документах, суд также признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они устанавливают существенные обстоятельства дела, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и при сопоставлении согласуются друг с другом.

Оценивая результаты оперативно-розыскной деятельности, суд каких-либо нарушений ФЗ от 12.08.2995 № 144-ФЗ не усматривает, так как оперативно-розыскные мероприятия проведены надлежащими должностными лицами, с соблюдением установленных названным законом требований, на основании соответствующих постановлений и имеющейся информации, в целях выявления и раскрытия преступления. Полученные результаты отвечают предъявляемым законом требованиям к доказательствам, надлежащим образом оформлены и представлены в следственный орган. Оснований, предусмотренных ст. 89 УПК РФ, запрещающих использование в процессе доказывания результатов ОРД в судебном заседании не установлено.

Показания свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, свидетеля под псевдонимом «ФИО», суд признает достоверными и соответствующими обстоятельствам дела, поскольку они последовательны, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, не имеют существенных противоречий, влияющих на доказанность вины и квалификацию действий подсудимых, а также согласуются с документальными доказательствами по делу. Протоколы допросов указанных свидетелей являются допустимыми доказательствами, поскольку допрошены свидетели в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с разъяснением им их процессуальных прав и предварительным предупреждением об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Оснований для оговора подсудимых свидетелями судом не установлено.

Признавая показания подсудимых ФИО1, ФИО2, данные ими на стадии предварительного расследования допустимыми, суд исходит из того, что перед дачей показаний им разъяснялись процессуальные права, предусмотренные ст.ст. 46, 47 УПК РФ. Перед дачей показаний подсудимым разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ, гарантирующие право каждого гражданина не свидетельствовать против себя. Показания подсудимыми даны в присутствии квалифицированных защитников, наделенных статусом адвоката. Обстоятельств, порочащих показания подсудимых не установлено, как и не установлено данных о самооговоре.

Оценивая показания подсудимых с точки зрения достоверности и анализируя таковые в совокупности с вышеприведенными доказательствами, суд признает их достоверными и соответствующими фактически установленным обстоятельствам дела. Их показания, содержащие сведения о причастности к инкриминированным преступлениям носят соответствующий фактическим обстоятельствам дела характер и согласуются с показаниями свидетелей и документальными доказательствами по делу. 

Суд признает совокупность собранных и исследованных в судебном заседании доказательств достаточной для признания подсудимых виновными в совершении каждым из них инкриминированных им преступлений и квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по п. «а» ч. 2 ст.322.1 УК РФ – организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору, а также квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ - организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Суд считает полностью доказанным наличие в действиях ФИО1 и ФИО2 квалифицирующего признака организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ «группой лиц по предварительному сговору», поскольку ФИО1 и ФИО2 совместно участвовали в организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан при установленных судом обстоятельствах, при этом заранее договорились об этом, распределив между собой роли, их действия носили согласованный характер, направленный на достижение преступного результата и были объединены единым преступным умыслом.

Основываясь на данных, представленных медучреждениями о том, что на учетах подсудимые не состоят, а также принимая во внимание образование подсудимых, их жизненный опыт, адекватное поведения в ходе следствия и в суде, суд в отношении содеянного признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми. 

При изучении личности подсудимой ФИО1 установлено, что она не судима; 

<

данные изъяты>.

При изучении личности подсудимого ФИО2 установлено, что он не судим; 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО1 совершила одно тяжкое и одно средней тяжести преступления, ФИО2 совершил одно тяжкое преступление.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 по обоим эпизодам и подсудимого ФИО2 суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в том числе, изобличению соучастника преступления; признание вины, раскаяние в содеянном; 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, судом по делу не установлено.

Учитывая установленные судом фактические обстоятельства совершенных преступлений в сфере миграционного законодательства, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Не установлено судом и обстоятельств, влекущих освобождение подсудимых ФИО1 и ФИО2 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11, 12, 13 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание степень содействия со стороны подсудимых органу следствия в установлении истины по делу, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности впервые привлекаемых к уголовной ответственности подсудимых, которые характеризуются 

<

данные изъяты>, а равно учитывая их критическое отношение к содеянному, поведение после совершения преступлений, свидетельствующее о раскаянии в содеянном, суд находит приведенную совокупность обстоятельств исключительной и при назначении наказания, руководствуясь при этом ст. ст. 6, 60 УК РФ, применяет положения ст. 64 УК РФ, считая возможным для достижения целей наказания, определенных ст. 43 УК РФ назначить более мягкое наказание нежели предусмотрено санкциями ч.1 и ч.2 ст. 322.1 УК РФ, а именно в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенных подсудимыми преступлений, имущественного положения ФИО1 и ФИО2, их возраста и состояния здоровья, в силу которых, они имеют возможность получения заработной платы или иного дохода. 

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, руководствуясь которыми, суд применяет принцип частичного сложения наказаний. 

При назначении ФИО2 наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 72 УК РФ о правилах смягчения наказания в связи с содержанием подсудимого под стражей и под домашним арестом. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322.1, п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ей наказание

по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 160 000 рублей.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

На основании ч.5 ст. 72 УК РФ, с учетом времени нахождения под стражей с 25.07.2023 года по 18.09.2023 года, а также с учетом нахождения под домашним арестом в период с 18.09.2023 года по 24.06.2024 года, смягчить назначенное ФИО2 наказание в виде штрафа до 50 000 рублей.

Штраф, в соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ, должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

Получатель УФСБ России по Сахалинской области (в УФК по Сахалинской области); ИНН 

<

***>; КПП 650101001; счет 40102810845370000053; казначейский счет 03100643000000016100; Отделение Южно-Сахалинск Банка России// УФК по Сахалинской области г. Южно-Сахалинск; БИК 016401800; Назначение платежа: КБК 18911603132010000140; денежный штраф по уголовному делу № 12307640001000016; приговор Южно-Сахалинского городского суда от 18.07.2024 года постановленный в отношении ФИО1 и ФИО2.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- мобильный телефон (смартфон) марки «Samsung» модели «SM-G990E/DS» с серийным номером RFCT61BDLDK, принадлежащий ФИО2 и хранящийся при материалах уголовного дела (т.3, л.д. 200-201) – возвратить владельцу ФИО2;

- отрывная часть бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на граждан республики 

<

данные изъяты> и республики 

<

данные изъяты> ФИО в место пребывания, гражданско-правовой договор на безвозмездное оказание услуг б/н от 09.12.2021, хранящиеся при материалах уголовного дела (т.3, л.д. 230-234; т.4, л.д. 87-88) - продолжить хранить при материалах уголовного дела; 

- мобильный телефон марки «HONOR X7», модели «CMA-LX1», с серийным номером «A78H9K2916601444», в корпусе синего цвета в полимерном чехле розового цвета, принадлежащий ФИО1 и хранящийся при материалах уголовного дела (т.3, л.д. 252) - возвратить владельцу ФИО1;

- оптические диски: CD-R № 119/2/2032 от 24.01.2023, представленный 24.07.2023 постановлением о предоставлении результатов ОРД № 119/2/6792 от 24.07.2023; DVD-R № 119/2/2040 от 26.01.2023, представленный 24.07.2023 постановлением о предоставлении результатов ОРД № 119/2/6792 от 24.07.2023; DVD-R № 31/2296 от 25.01.2023, представленный 24.07.2023 постановлением о предоставлении результатов ОРД № 119/2/6792 от 24.07.2023; CD-R № 31/2478 от 14.06.2023, представленный 24.07.2023 постановлением о предоставлении результатов ОРД № 119/2/6792 от 24.07.2023, хранящиеся при материалах уголовного дела (т.4, л.д. 7, 17, 51, 64) – продолжить хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы (представления) через Южно-Сахалинский городской суд. В случае обжалования приговора осужденные вправе принять участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья 

Южно-Сахалинского городского суда С.А. Крутченко